
t

Price 15c Chicago, Ill. — Trečiadienis, Balandžio-April 9 d., 1975 m.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanian 
In The United States

VOL. LXI Kaina 15c 83

LĖKTUVAS SAIGONE BOMBARDAVO 
PREZIDENTO THIEU RŪMUS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo karinis lėktuvas vakar puolė 
prezidento Thieu rūmus miesto centre. Dvi bombos sprogo netoli 
lūmų, tačiau prezidentas ir jo šeima liko gyvi ir sveiki. Po šio 
puolimo prezidentas per radiją pasakė kalbą, pranešdamas, kad 
jis gyvas ir kad kariuomenės vadai j j remia. Buvo suimtas ka
linės aviacijos Saigono Įgulos viršininkas gen. Phan Phung Tien. 
Prezidento kritikas, buvęs premjeras gen. Ky, žinomas lakūnas, 
pareiškė nieko apie ŠĮ pasikėsinimą nežinojęs ir jam nepritariąs.

Saigono valdžios šaltiniai sa
ko, kad grupei lėktuvų pakilus 
pulti komunistų fronto linijų, 
vienas lėktuvas atsiskyrė nuo 
grupės ir pasuko Saigono cent
ro link. Jis ir apšaudė preziden
tūrą. Teigiama, kad lakūnas 
Įeit. Trung paliko savo šeimą 
komunistų užimtame Da Nange. 
Supykęs, kad valdžia neišvežė iš 
miesto jo šeimos, lakūnas ban
dęs- atkeršyti prezidentui Thieu. 
Po puolimo Įeit. Trang nuskrido 
jūros link. Spėjama, kad jis nu
sileido komunistų užimtoje pu
sėje.

Komunistų puolimai sustiprė
jo Mekongo deltoje, kur apšau
dyta 10 miestu?'* Reguliarios 
šiaurės Vietnamo divizijos Sai
gono puolimo dar nepradėjo, ta
čiau karinė žvalgyba praneša, 
kad Į komunistų užimtus aero
dromus Da Nange, Hue mieste 
jau atskrido š. Vietnamo avia
cijos bombonešiai.

Amerikos ambasada tyliai iš
veža savo tarnautojus ir jų šei
mas. Pietų Vietname buvo virš 
5,000 amerikiečių. Jų visų iš
vežti negalima, nes tas sukeltų 
Saigone didelę paniką. Tačiau 
šeimų nariai jau išskrido. Naš
laičių išvežime dalyvavo ne tik 
privačių šalpos organizacijų na
riai, bet ir ambasados tarnauto
ji] žmonos, kurių virš 20 žuvo 
penktadienio lėktuvo nelaimėje.

Amerikiečių išvežimui paleng
vinti Į Filipinus atvyko batalio
nas marinų ir Į Vietnamo pakraš
čius sutraukta daugiau laivų, jų 
tarpe lėktuvnešiai “Hancock” ir 
“Coral Sea” su 90 lėktuvų. Iš 
viso netoli Vietnamo yra 25 Ame
rikos laivai.

Naujas P. Vietnamo premje
ras Ba Can bando sudaryti nau
ją vyriausybę, tačiau mažai kas 
nori Į ją įeiti. Iš Saigono banko 
išvažiavo trys amerikiečiai di
rektoriai, jų šeimos buvo anks
čiau išskridusios. Daug Saigo
no moterų prašo amerikiečių vy
rų vesti jas, kad jos galėtų iš
važiuoti kartu, i

Į P. Vietnamo Vung Tau uos
tą atvyko P. Korėjos laivas vil
kikas, atitempęs krovininę bar
žą su pabėgėliais iš šiaurinių 
provincijų. Laivas atviroje jū
roje išbuvo 9 dienas ir 50 žmonių 
laive mirė nuo karščių, maisto 
ir vandens stokos. Nėra beveik 
nė vieno pabėgėlių laivo, kuris 
neturėtų mirusių, daugiausia vai
kų ir moterų.

HARTFORDAS. — Preziden
to Fordo asistentė moterų pro
blemoms Patricia Lindh pasa
kė savo kalboje, kad Amerikos 
moterys, kurių yra 112 milijonų, 
uždirba visos bendrai 116 bili
jonų dol. per metus. Moterys at
lieka beveik visus pirkimus, jos 
valdo 65% visų taupymo sąskai
tų, jų rankose yra 75% akcijų 
ir bonų,

IŠ VISO PASAULIO
O

ČIKAGA. — Pirmadienio va
kare St. Basils parapijos salėje, 
1850 W. Garfield Blvd. Įvyko su
sirinkimas, kuriame svarstyti 
juodųjų veržimosi Į Chicago 
Lawn policijos distriktą sukelti 
klausimai. Susirinkime dalyva- j 
vo šių organizacijų atstovai: 
West Englewood Community, 
Lietuvių Namų Savininkų drau
gijos, Marquette Parko Commu
nity Association, St. Adrian’s 
Greenlining Ass. ir St. Rita Area 
Community Life Council. Chica
go Tribune praneša, kad susirin
kime buvo pažadėta bęndradar--’ 
biauti su policija.

ČIKAGA. — Pirmadieni Cook 
Apskrities Tarybos pirmininkas 
George Dunne paskelbė, kad jis 
pasiūlė pakelti mokesčius deg
tinei, vynui ir alui. Siūloma 
alaus mokesčius padidinti 4 cen
tus galonui, spiritui ir degtinei 
— 1 dol. galonui, silpnam, iki 14 
laipsnių vynui — 12 centų galo
nui ir stipriam vynui, virš 14 
laipsnių, po 30 centų galonui. 
George Dunne paaiškino, kad jis 
nenori padidinti nuosavybės mo
kesčių, todėl reikia apdėti nau
jais mokesčiais alkoholinius gė
rimus. Pakėlimas duotų 18 mil. 
dol. naujų pajamų per metus.

WASHINGTONAS. — Buvu-
šio iždo sekretoriaus John Con
nally teisme jo gynėjas Edward 
Bennett Williams bando Įrody
ti, kad pagrindinis prokuroro , Chiang Kai šėko žmonai.
liudininkas Jake Jacobsen pats 
pasisavino pieno kooperatyvo 
jam duotus pinigus, o vėliau pa
skelbė, kad jis pinigus atidavęs 1 
John Connalliui. Jacobsen teis-1 
me prisipažino tikrai nežinąs, i 
ar jis įteikė Connalliui 10,000 
dol. ar 15,00.0 dol.

CAMPTON. — Buvusio sena
toriaus Robert Kennedy našlė 
Ethel buvo teisme nubausta 30 
dol. bauda už važiavimą per grei
tai greitkelyje. Jis važiavusi 84 
mylias per vai., kada leidžiama 
važiuoti tik 55 mylių per vai. 
greičiu. Ponia Kennedienė bau
dą sumokėjo.

RIYADAS. — Saudi Arabijo
je buvo suimta 15 asmenų ry
šium su karaliaus Faisalo nužu
dymu. Daugelis suimtųjų yra 
žudiko princo Musaedo giminės, 
jų tarpe brolis, princas Sanda
ras ir du dėdės. Kiti tarnavo 
saugumo policijoje, kuri turėjo 
karalių saugoti.

PARYŽIUS. — Prancūzija nu
tarė ieškoti naftos Atlanto van
denyne prie Britany provincijos 
krantų. Pirmieji tyrimai paro
dė, kad naftos čia gali būti. Dar 
nesusitarta su Britanija dėl ri
bos, kuri skiria Prancūzijos van
denis ir britų valdomų Scilly sa
lų terotorinius vandenis.

Kinijos kariuomenės moterys atlieka parašiutininkę treniravimo 
pratimus specialiuose "turnikuose".

Ruošia, iškilmingas 
laidotuves

TAIPEJUS. — Tautinėje Ki
nijoje mirusio prezidento Chiang 
Kai šėko laidotuvės bus balan
džio 16 d. Dvidešimt vieno as
mens komisija ruošia krikščio
niškas, kiniškas ir karines lai
dotuves, tačiau pabrėžiama, kad 
prezidentas tik laikinai Taiva- 
ne laidojamas. Jo kūnas būsiąs 
perkeltas i Kiniją, kai ji bus iš
laisvinta.

Pasaulis stebi, kas atsiųs at
stovus i Chiang Kai šėko laido
tuves, nes daug valstybių bijos 
supykinti komunistinę Kiniją. 
Pietų Korėjoje tūkstančiai žmo
nių neša gėles j Tautinės Kini
jos ambasadą. Popiežius Paulius 
pasiuntė užuojautos telegramą

Hong Kongo gyventojai nu
stebo. kad mirus Chiang Kai šė
kui miestas pasipuošė vėliavo
mis pusiau stiebo. Tautinės Ki
nijos ir komunistinės Kinijos 
vėliavos iškeltos kartu gedulo 
ženklam Tik vėliau paaiškėjo, 
kad Hong Kongo komunistai ki
nai liūdi /dėl Tung Pi Wu, bu
vusio Kinijos prezidento, mir
ties, o ne dėl Chiang Kai šėko.

TAISOME
Vakar dienos žinioje apie Nau

jienų banketą buvo netiksliai pa
rašyta: “Visiems padėkojo Nau
jienų leidėjas ir vyr. redaktorius 
M. Gudelis”. Kaip žinoma, dien-i 
raštį leidžia Naujiėnų bendrovė, 
todėl turėjo būti parašyta: “Vi
siems padėkojo redaktorius M. 
Gudelis”.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Harold Wilson ragi
no britus balsuoti už pasilikimą 
Europos Bendroje rinkoje. Nuo 
pasilikimo priklausys Britanijos 
gyvenimo lygio aukštumas ir tau- j 
tos ateitis, o taip pat, bus nau
dingas Europai ir visam pasau
liui, pareiškė premjeras parla
mento debatuose. ' ’

Atvykosovietų 
šokėja Fedičeva

NEW YORKAS. — Amerikon 
atvyko sovietų Kirovo teatro ba
lerina Kalerija Fedičeva, kurią 
sovietų valdžia išleido išvažiuoti 
vasario 16 d. Fedičeva jau yra 
buvusi Amerikoje su Kirovo ba
leto grupe 1961 ir 1964 metais. 
Ji norėtų Įsikurti New Yorke ir 
dirbti balete.

Balerinos vyras amerikietis 
Friedman, už kurio ji ištekėjo 
Leningrade 1974 m., šiuo metu 
dirba kaip šokėjas Dortmundo 
teatre, V. Vokietijoje. Fedičeva 
yra 38 metų. Ji papasakojo ko
respondentams apie Sovietų Są
jungos cenzūros visų kūrėjų 
“dusinimą”. Kiekvienas naujas 
baletas turi būti parodytas ko
munistų partijos ir kultūros mi
nisterijos atstovams, kurie nu
sprendžia, ar baletą galima sta
tyti publikai. Dėl to daug so
vietų šokėjų, kaip: Rudolf Nu- 
rejev, Natalija Makarova, Mi- 
chail Baryšnikov, Galina Rago
zina ir Valery Panov išvažiavo 
Į Vakarus, kur jie gali valdžios
pilkų žmonių”, kaip pasakė Fe

dičeva, netrukdomi dirbti.

Du pagarsėję Amerikos "talkos judėjimo" veikėjai. Jie daug kalbė
jo apie Piety Vietnamo režimo nedemokratiškumu ir politinius ka
linius, tačiau nemato, kaip komunistai skerdžia civilius pabėgėlius 
savo užimtose Vietnamo dalyse. Filmy aktorė Jane Fonda ir jos 
vyras Tom Hayden neseniai gavo laiškg Iš nuversto Kambodijos 

princo Sthanouko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Amerikos radijo sto
tys paskelbė, kad sovietų oku
puotoje Lietuvoje įvykusi didelė 
katastrofa, pareikalavusi daug 
žmonių aukų. Vienu metu so
vietų šaltiniai bandę žinią apie 
nelaimę nuslėpti, tačiau vėliau 
ją patvirtino, šiandien laukia
ma smulkesnių žinių.

♦ ČIA agentūros direktorius 
Colby patvirtino kongreso ži
nią, kad iš jūros dugno iškelto
je sovietų povandeninio laivo 
dalyje buvo rasti “reikšmingi 
atradimai”, šią vasarą bus ban
doma iškelti likusią laivo dalį. 
Los Angeles Times paskelbė, 
kad iškeltoje dalyje rastas rusų 
karininko kūnas ir jo užrašai 
apie atominių torpedų vartoji
mo mokslą. Sovietų laivas nu
skendo 1968 m., o pernai ame
rikiečiai dalį laivo iškėlė iš 17,000 
pėdų gilumos.

o Vakar šiaurinėj Airijoj 
sprogo trys bombos, sukūlusios 
gaisrą Belfasto centre, žuvusių 
nebuvo. \

■ ♦ Armijos štabo viršininkas 
gen. Way an d pareiškė kongre
so komitete, kad padėtis P. Viet
name yra labai rimta ir Saigono 
vyriausybei reikia skubios pa
ramos.

o Valstybės departamentas 
paneigė sen. Jacksono tvirtini
mą, kad Amerika turi P. Viet
name slaptų pažadų.

Reaganas puola 
Kongreso veiksmus

LONDONAS. — Buvęs Kali
fornijos gubernatorius, konser
vatyvus respublikonas, Ronald 
Reagan pasakė Londone, kad 
Kongreso atsisakymas paremti 
P. Vietnamą yra “neatsakingiau- 
sias kongreso veiksmas per pa
skutinius mūsų istorijos 100 me
tų”.

Kalbėdamasis su britų tele
vizijos BBC atstovais Reaganas 
pareiškė, kad Amerika turėtų 
toliau laikytis savo žodžio ir rem
ti Kambodiją ir Pietų Vietnamą. 
Jo nuomone, Nato valstybių pa
stovumas buvo pažeistas vis 
greitėjančio komunistų 
jimo Portugalijoje.

Įsigalė-

kalinius. Kai kurie jų buvo nu
sikaltę religiniame įstatymams.

PASIDAVĖ DAR VIENAS MIESTAS
PHNOM PENHAS. — Kambodijos premjeras Long Boret, 

palydėjęs prezidentą I^on Nolą Į egzilę Indonezijoje, grįžo per Tai- 
landiją namo. Vakar Tailandijos užsienio reikalų ministeris Char- 
tichai Chaoonhavan paskelbė, kad premjeras Boret pirmadienį 
naktį keturias valandas kalbėjosi su Kambodijos sukilėlių atsto
vais ir svarstė taikos klausimus.

Sukilėliai toliau daužė iš tri
jų pusių Phnom Penho gynybos 
linijas. Frontas priartėjo prie 
miesto aerodromo, Į kurį lėktu
vai vis dar atveža maistą ir amu
niciją, nežiūrint artilerijos ap
šaudymo. Kambodijos C-123 
lėktuvas buvo sužalotas ir du 
lakūnai sužeisti. Lėktuvai, skris
dami atgal, pasiima vis dau
giau amerikiečių ambasados tar
nautojų ar jų daiktų. Amerikie
čių išvažiavimas yra pusiau slap
tas, kad nesukeltų miesto gyven
tojų panikos.

Pagaliau pasidavė Kompong 
Speu miestas su 25,000 gyven
tojų ir 500 kareivių. Komunis
tai miestą apšaudė 8 mėnesius, 
o dabar kovos vyksta miesto 
gatvėse.

Veikiantis Kambodijos prezi
dentas Saukam Khoy pasakė ko
respondentams, kad Kambodiją 
kovos, kol laimės pergalę. Kam
bodijos žmonės gins kiekvieną 
Phnom Penho namą, šaudys nuo 
stogų, kol visi komunistai bus 
iššaudyti, pasakė prezidentas, 
buvęs generolas. Jei nebus ki
tos išeities, tai karo vadai išves 
kareivius Į džiungles ir tęs par
tizaninį karą, pranašavo jis. 
Kalbėdamas apie princą Siha- 
nouką, prezidentas patvirtino, 
kad jis žmonių tarpe labai po
puliarus. Jis pats neprisidėjęs 
prie princo nuvertimo prieš pen- 
keris metus.

Buvęs Kambodijos premjeras 
ir užsienio reikalų ministeris 
Yem Sambo atsisveikino su 
draugais, nes jis išvažiuoja. Vi
zą jis gavo, nes išsirūpino diplo
matinį pasą, kaip Haiti garbės 
konsulas Phnom Penhe.

Pikti kareiviai, atgabenti iš 
komunistų neseniai užimto Kom
pong Seila miesto, papasakojo, 
kad komunistai miestą laikė ap
supę daug mėnesių. Keturis mė
nesius kareiviai negavo algų. 
Vieną kartą kareiviai supykę 
užmušė dalinio tiekimo viršinin
ką ir jo kūną suvalgė. Kariuo
menės vadovybė šio nusikalti
mo dalyvių nebaudė. Tuoj po 
karininko mirties kareiviams bu
vo išmokėtos algos.

Izraelis atsisako 
keisti pozicijas

KAIRAS. — Palestiniečių va
das Arafatas lankėsi Egipte, 
bandymas pagerinti ryšius su 
prezidentu Sadatu. Palestiniečiai 
bijojo, kad Ęgintas susitars su I 
Izraeliu per sekretorių Kissin- 
gerį, tačiau deryboms iširus, 
santykiai vėl pagerėjo.

Maskva atsakė Egiptui, kad 
Ženevos konferenciją galima 
šaukti tik gerai jai pasiruošus. 
Sovietų užsienio reikalų minis
teris Gromyka pirmadienį kalbė
josi su Egipto ambasadorium 
Hafefz Ismail. Paliesti Ženevos 
konferencijos reikalai ir pales- 
tininečių dalyvavimas toje kon
ferencijoje.

Izraelio kabinetas praeitą sek
madieni vėl posėdžiavo ir nuta
rė nekeisti savo pažiūros Į de
rybas. Egiptas turi atsisakyti 
karo veiksmų, tik tada Izraelis 
pasitrauks iš strateginiai svar
bių Sinajaus kalnų ir iš žibalo 
laukų.

Newsweek paskelbė, kad val
stybės departamentas pasiuntė 
i Jeruzale žinoma Izraelio drau
gą ir aukų rinkėją Max Fischer 
iš Detroito. Jam pavesta paspaus 
ti Izraelio valdžią, kad ji būtų 
nuolaidesnė.

Izraelyje buvo ir New Yorko 
senatorius Jacob Javits. Pa
klaustas ar tarp Amerikos ir Iz
raelio atsirado krizė, sen. Javits 
pasakė, kad nėra pagrindo aliar
mui.

Australijos 
pavojai didėja

SYDNEJUS. — Australijos 
buvęs kariuomenės štabo virši
ninkas Sir Mervin Brogan pa
reiškė spaudai, kad paskutiniu 
metu padidėjo pavojus Australi
jos saugumui. Kambodijos ir 
Pietų Vietnamo pralaimėjimai 
ir sumažėjęs pasitikėjimas Ame
rikos karine parama, padidina 
ir Australijos rūpesčius. Opozi
cijos partija jau kaltina australų 
darbiečių vyriausybę, kad ji ap
leido gynybos reikalus.

Peter Young, australų vyriau
sybės patarėjas gynybos klausi
muose, kritikavo gynybos mi
nister] Lance Barner, nes jis pa
reiškęs, kad Australijai jokio 
pavojaus nebus dar 10 ar 15 
metų. Young tvirtina, kad to
kia klaidinga pranašystė atne
šė visišką apsileidimą kariniuo
se klausimuose. Moralė kariuo
menėje nukritusi ir 10% kari
ninkų pasitraukė iš kariuome
nės per paskutinius dvejis me
tus.

TEHERANAS. — Irane buvo 
sušaudyti du lėktuvo piratai, ku
rie kovo 1 d. iš Irako atskrido 4 
Iraną ir pagrasino susprogdinti 
lėktuvą su 85 keleiviais ir 8 įgu
los nariais, jei Irako valdžia 
napaleis iš kalėjimo 85 kurdų 
sukilėliu vadus. Trečias lėktu
vo piratas žuvo susišaudyme lėk
tuve. Tai pirmas atvejis, kad už 
lėktuvo pagrobimą būtų įvyk
dyta mirties bausmė.

JIDDA. — Saudi Arabija pa
leido iš kalėjimų 62 politinius

dieną 50°, naktį 35.
Saulė teka 6:22, leidžiasi 7:23
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CLEVELAND© SKAUTAI
1739 So. Halsted Street

aprašymai, 
b. poezija, 

būtį įduoti

perdaug 
siautė ir

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
Visi lietuviai jaunesnieji skau

tai — vilkiukai, paukštytės, beb- 
riųkai, ūdrytės, atsinešdami sa
vo pačių asmeninę kūrybą, ku
ria jie atliko be tėvų ar vyres
niųjų pagalbos. Premijas ski
riant bus ypatingai atsižvelgta 
į kūrinio originalumą. Ant kiek
vieno kūrinio dalyvis turi pa
žymėti savo amžių.

Tr>« U. S. dcet nr - . > .. . .. j -.r. ,4
H 14 •• a public <r> coopgrmon witn Ina

Trtw^y '•'T-'---

Kūrybos diena yra smagi, 
linksma, naudinga. Visi gudrūs 
vilkiukai, bebriukai, paukštytės 
ii- ūdrytės joje būtinai dalyvau-

Skelbtu laiku pradėtas mugės 
atidarymo ceremonialas, kurį

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
B*nd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American. 
’ will be a reality.

■jauniausi'aš jauni 
laisvai be prie- 
triukšmavo sa-

300

a. proza (pasakos, 
humoreskos ir t.t.)

(Šie rašiniai turi 
draugininkui savaitę prieš kū 
r y bos dieną).

2. Deklamavimas — deklamuo 
ti galima tik poeziją ir nedau
giau kaip du eilėraščio punkte- 
liūs.

Kelios minutės buvo skirtos 
iškilmingai priesaikai — įžodžiui, 
kurį vedė’ Tarybos Pirmininkas 
ir v. s. Fr.- Karalius.- Skautinin
ko įžodį davė Klaipėdos vietinin
kuos j. ps. Alvydas Narbutaitis r* 4^ . 1 i - ’' > ’ į iir Pilėnų tuntinfnkas ps. Romas 
Vasys. Po trinripos, Kaziuko 
mugės prasmę''"apibudinančios 
w?s, i 
kirpo kaspiną ir atidarė mugę.

Kovo 22 d. Cleveland© naujo
sios parapijos salėse nuo pat 
ankstyvo ryto vyko Kaziuko mu
gės paruošiamieji darbai: skau
tai ir jų tėvai ruošė paviljonus, 
dėlioja įvairius savo darbus, ku
riuos jau keletą mėnesių savo 
sueigose buvo gaminę. Apatinė
je salėje mamos ir tėveliai ruo
šėsi priimti ir pavaišinti daug 
šimtų svečių — mugės lankyto-

Skautų Skyriaus vedėjui j. v. s. 
B. Stundžiai, Vidurio Rajono 
Jūrų Skautų Skyriaus įgalioti
nis j. v. s. V. Petukauskas su
kvietė Cleveland© jūrų skauti
ninkus į informacinį pasitarimą.

Dalyvavo Klaipėdos Vietinin- 
kijos vietininkas j. s. D. Kižys, 
būsimas vietininkas j. ps. A. 
Narbutaitis, v. j. s. P, Petraitis 
ir j. s. A. Andrašūnas. J. v. s. 
V. Petukauskui visus supažindi
nus, LSB Jūrų -Skautų Sk. Vedė
jas padarė pranešimą apie sky
riaus darbus, apie vykstančią ko-

siems skautams. Gaila tik, kad 
jis savo veiklą per anksti pa
baigė, 
mas” 
žiūros

tuntų vadijomis.. Ta proga, 
svečias laikė ilgesnį, labai aktu
alų ir įdomų pašnekesį, atsaki
nėjo- į keliamus klausimus ir da
lijosi skautiškos veiklos aktua
lijomis.

Susidariau įspūdį, kad visi bu
vę liudininkai tų trijų skautiš
kų dienų, išsinešė, gerus ir malo
nius prisiminimus apie darbš
čius ir pareigingus skautų vado
vus, visus skautus, jų tėvus ir 
remiančią visuomenę, (p. k.)

Now E Bcwds pay $’»% jrhen b«kl to 
maturity < 5 yoars, 10 mouth* t4Z tto» Sret 
year). Bond* are replaaed if kwt. stolen, ar 
■oetrnyed. When needed they can be cached * 
at your hank. Internet i* aot euhioct to stata T 
or kxpl incofTjj tawa, and federal tax mj»' 
be redamprion.

respondencinę sueigą- Vietinin
kas j. s. D..Kižys pąsįąakė dėl 
naujų jūrų skautų programų, 
taip pat apie sunkumus vietinin- 
kijos darbe.

Dėl programų ir auklėjimo 
darbo pasisakė ir kiti jūrų skau
tininkai. Vadovai nusiskundė, 
kad tėvai neišmokę savo vaikų 
pakankamai lietuviškai, siunčia 
pas jūrų skautus. Tas vadovams 
ypač apsunkina darbą. Taip pat 
tartasi dėl vadovėlio “Burės ir 
varikliai” reikalingumo jūrų 
skautams ir jo išleidimo. (vr)

PAKLOJONEVIENĄTŪKSTANTI
Pati mugė daug kuo nesisky

rė nuo buvusiųjų. Pilni stalai 
ir lentynos vienas už kitą gra
žesniu ir įvairesniu darbu — 
medžio drožinių, koplytėlių, siu
vinių, keramikos dirbinių, žva
kių, žaislų ir t. t. Reikia skai
čiuoti, kad lankytojai, Įsigyda
mi šių gaminių, ne vieną tūks
tantį dolerių bus “pakloję”. Sa
lę ir net lauko fasadą puošė arch. 
Edv. Kersnausko kruopščiai su 
tikru menininkę išradingumu 
pagamintos dekoracijos. Visa 
tai ir mugei teikė darnaus, rim.- 
to pobūdžio -— tuo Cleveland© 
Kaziuko mugės, anot lankyto
jų iš kitų vietovių pasakymų, 
išsiskiriančios ir, kaip pareiškė 
mugę atidarydamas Tarybos 
Pirmininkas, esančios gražiau
sios visoje šalyj ę.

Chįcagos Akademikių 
Skaučių Draugovė ir 

Korp! Vytis

sklandžiai tvarkė tuntininkė v. 
s. N. Kersnauskaitė ir v. sk. Vi
lija .Nasvytytė. Su maršų, mu
zika iššaukti,, drausmingomis 
gretomis. įžygiavę vįsį trys .tun
tai ir svečių delegacijos (buvo 
atvykusių iš Detroito, Chįcagos).

Garbės sargybos lydimas 
įėjo ir LSS Tūry bos Pirmi- • 
ninkas v. š. A. Saulaitis. Bū-' 
nelis aguonėlių Įteikė" jam“ 
dėžutę su žemėmis iš- tietū-; 
vos ir pareiškė “esančios ge- 

ros '■ lietuvaitės.--

Apžiūrėję mugę, šimtai sve
čių “užgulė” maisto tiekė

jus kafeterijoje.

■ Tėvų — maisto dalintojų sta
las su puikiai paruoštais ir dai
liai išdėstytais valgiais, toliau 
saldumynų — tortų stalas ir 
daugybė svečiams susėsti stalų, 
dailiai dekoruotą velykiniais' mo
tyvais naujai isdekoruotoj ka- 
feterijoj, tikrai buvo gražus vaiz
das. Paskirti' tarnybai ‘ jauni 
skautukai ir skautės uoliai ėjo 
savo pareigas ir bematant nu- 
krausty'davb stalus, paruošdami 
juos kitiems, svečiams. Tvarka 
tikrai pavyzdinga. Vadovai v. 
s. N.' Kersnauskaitė, j: v. s. Dž. 
Kižys' ir' ps. iH.' Vasys, o ypatin
gai'všišių organizuotoja p. Ka- 
zėriienė parodė šia’ proga savo 
orgahizabinį Įgudimą ir sugebė
jimus. ŠiaiĄmetaiš veikė ;ir “žai
dimu . klubas”: jauniesiemx.:-mu- 
gės svečiams ir pareigų neėju-

Kokios buę kūrybos kategorijos
A. Menas.

DARBAI
■fa Dail. M. Dobužinskio kū

rinių paroda jo 100 m. gimimo 
sukakčiai paminėti prasideda 
balandžio 11 d. Chicagos Jauni
mo Centre ir truks dešimt dienų. 
Parodą rengia Chicagos Skau- 
tininkų-ių Ramovė; vadovas — 
v. s. dail. Vladas Vijeikis.

Parodos atidarymas — 7 vai. 
vakaro. Tikimasi gausios visuo
menės. • * -

Akademinis Skautų Sąjūdis, 
rengdamas kūrybos dieną, nori 
suteikti progą jaunesniesiems 
parodyti savo originalumą ir ras
ti talentą įvairiose srityse. Lai
mėtojai bei laimėtojos bus at
rinkti’ profesionalų teisėjų ir 
premijuoti trofėjais, medaliais 
bei laimėjimo kaspinais.

. Atsiminkime

$3.00
$2.00

ŽIAURŪSŽMQNė$- fijĮ
$2.00

Šimtai svečiu 
Cleveland© Kaziuko Mugėj 
Buvo nuo Atlanto atvykęs Liet. 
Skautų S-gos Tarybos Pirminin

kas v, s. Antanas Saulaitis

Chicagos Skautininkų-ių 
Ramovės sueiga (jau antroji 
šiais metais) įvyks tuojau po 
dail. M. Dobužinskio parodos ati
darymo. Sueigos tema v. s. prof. 
Ignas Končius, šiemet Futna- 
me miręs. Pašnekesį ves v. s. 
Bronius Kviklys. Laukiami vi
si skautininkai ir skautininkės 
(ir tie, kurie nebuvo pirmoje 
šiemetinėje sueigoje).

Aleksas J. Jankūnas, nuo
latinis skautų rėmėjas ir skau
tiškų darbų talkininkas, kandi
datuoja i Morton colegijos pa
tikėtinius 527 apygardoje, api
mančioje Cicero, Berwyn, Stick
ney, Lyons, Forest view ir Mc
Cook apylinkes. Rinkimai įvyks 
balandžio 12 d. linkime’ sėkmės!

Mugės laikui 
lentynoms ištuštėjus, pra
dėta programa, kurią vedė 

ps. Eglė Giedraitytė,

Pradžioje su savo kūryba ir 
dainomis pasirodė neringietės 
vienos. Po jų Chicagos “Miško 
Brolių” kariškiai. drausmingas 
12 skautų būrys,-vadovaujamas 
s. šalčiu no, pademonstravo savo 
tradicinių užsiėmimų fragmen
tus ir padainavo keletą dainų. Ir 
pabaigai visi vienetai padainavo 
savo mėgiamiausių dainų prita
riant gitarų orkestrui. Įdomus 

įbuvo jų atžygiavjrifaš į sceną su 
pritaikytomis dainomis.

šiais metais mugės lankytojų 
skaičius buvo mąžešnis dėl tuo 
pačiu metu vykusių velykinių re
kolekcijų. Linkėtina, kad atei
tyje tų dviejų įvykių kalendo
riai būtų geriau suderinti.

Sekmadienį, Žov<j 23 d. buvo 
pusryčiai pagerbti -svečiams. Ir 
čia dalyvavo, per 200 skautų, jų 
tėvų ir bičiulių, šeimininkavo 
difbščiosios i ir nepailstančios 
mamos vadovaujant p. Kazėnie- 
nei,« Ta proga V. sktn. Saulaičiui 
vienetai įteikė savo darbų dova
nėlių, o vyr. skautės padainavo 
slavo sukurtų kupletų.

Pirmadienio vakare v. s. A. 
Jaųlaitis ^usitįĄo trijų

JAUNŲJŲ KŪRYBOS DIENA
Rengia ASS Chicagos skyrius

Kas ta kūrybos diena ? Jau eilė metų, kai Akademinis Skaptų 
Sąjūdis Chicagoje rengia Kūrybos Dieną, kurios metu suteikia 
progą jaunesniesiams broliams ir sesėms pasireikšti įvairiose 
meno srityse, dailiajame skaityme, deklamavime 
paroda, didžiąja jaunųjų talentų šventę.'

t —*>-**'

LSS TARYBOS PIRMININKAS v, s. ANTANAS SAULAITIS 
; * PERKERPA KASPINĄ , ' ,

.'.’*•* * ■ “ i,

ir atidarę kelią į Cleveland© Kaziuko Mugę, x *
• »?

V. Baceviciaits nuotr.

Kada įvyks kūrybos diena?
1975 m. gegužės 4 d. sękma- 

dienį; bus atidaryta 10 vąl. iš 
ryto ir tęsis ligi 1 vąl. p, p. Fū 
nalai ir trofėjų įteikimas prasi
dės 12 vai. Visus kūrinius reikia 
pristatyti į Jaunimo Centro ka
vinės prieangį (foyer) šeštadie
nį, gegužės 3 d. nuo 12 iki 2 vai. 
p. p. Savo pačių kūrybą — raši
nius bei poeziją — reikia įteikti 
draugininkams ligi balandžio 27 
d. (sekmadienio).

O kur?

LEIDŽIA LIETUVIU SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN, BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

3» _ j<i-' JfflMBr***’' ■ ■ - ' /• - *

PO VISKO... MALONU PRISIMINTI,
kaip ir mažieji rūpestingai ruošėsi Clevelando Kaziuko Mugei 
Nuotraukoje iš .dešinės -— Monika, Kristupas ir iv mamytė E. 

šenbergaitė - Galiauskienė.
V. Bacevičiaus nuotr.

CHICAGOS LITUANICOS TUNTO "PARTIZANŲ BŪRELIS 
savo sueigoje.

1. Rankų darbai (mezginiai, 
audiniai, mozaika, siuvinėjimas, 
medžio drožiniai, medžio degini
mas ir pan.).

2. Skulptūra (molis, geležis,“ 
paper machet”, plastika ir pan.).

3. Margučiai ir šiaudinukai.
4. Piešiniai: a. teptuku (van

dens dažais, alyviniais dažais, 
tempera etc.), b. piešti kūriniai 
(spalvotais pieštukais, juoda bal
ta, crayons, rašalas ir t, t-)- c. 
komikų serijinis piešimas, d. ki
tomis priemonėmis atlikti pie
šiniai.

5. Fotografija (Dalyvis ga
li įteikti nedaugiau, kaip ketu
rias nuotraukas, kurios turi bū
ti įrėmintos — prilipintos prie 
kardono ir turėti paaiškinimą).

6. Rinkiniai — Dalyviai iš
stato savo asmeninius rinkinius 
(ženklų, pinigų, peteliškių, va
balų, akmenų ir kitokius). Apie 
savo rinkinį reikia iš anksto pra
nešti draugininkui ir gauti iš jo 
leidimą su jinkiniu kūrybos die
noje dalyvauti.

7. Modeliai — (stovyklų, pilių, 
lėktuvų, lėlių namų, kambarių). 
Modeliai turi būti originalūs, nes 
bus vertinami, kiek į juos įdėta 
savos kūrybos. Modeliai turi 
būti pačių vaikų kūryba (ne tė
vų ar krautuvės).

8. Spalvinimas, I^er savo drau
gininkus visi jaunesnieji skau- 
tai-tės gaus spalvinti paruoštą 
lietuviškų namo paveikslą. Drau- 
gininkamsdcėms spalvinimo la
pus parūpins brolis Juozas Liu- 
binskas.

9. Kolektyvinis projektas. Pro
jektą atlieka ne vienas asmuo, 
bet grupė asmenų ar visa drau
govė ar tik keli jaunesnieji skau
tą i-tės, suėję būrin, Projektas 
gali būti modelis, paveikslas, ko- 
lažas ar koks kitas originalus 
kūrinys.

B. Dailusis žodis.
1. Savo pačių sukurti rašiniai.

(Jaunimo Centre — foyer -r- 
prieąngyje prie kavinės). Įvai
rios dailiojo skaitymo, muzikos 
varžybas heį menę kūrinių pa
rodos bus atskįręsę klasėse.

Kas gali dalyvauti?

C. Muzika — Dalyvis, atlieka 
trumpą lietuviškos muzikos kū
rinį. .Pianinas bus klasėje ki
tokį ipstrumęntą atsiveža pats 
konkurso dalyvis..

O kas iš to?

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS PABAR "NAUJIENOSE** 

SU DIDELĖMIS NŲOLALDGMJSį.—

A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais 'viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .....
Minkštais viršeliais tik

A. X Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabai; til^ -- - y-

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

SKAUTĖS SCENOJE 

atlieka Kaziuko Mugės meninf programą.
V. Bacevxjaus nuolr
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SOVIETU SANTVARKA LIETUVOJE
į z t

Laikraščiu redak-iį^š užverstos tūkstančiais skunduREIKŠMĖ AUKLĖJIMUI
Šachmatų fanatikai nusivils, 

o gal net pasipiktins mano 
straipsniu: aš turiu galvoje 
neigiamą šachmatų įtaką Į 
žmogų aplamai, o ypač j bręs
tantį jaunuolį, šachmatinin
kai — fanatikai, gal, bus net 
linkę pakarti mane, nukirsti 
man galvą, arba priversti bėg
ti pro visą eilę kareivių su rykš
tėmis — vokiečių ’’Spitzruten- 
laūf”, rusų “progoniat’ skvoz’ 
stroi”, -c tai beveik blogiau už 
pakorimą ! Tačiau tiems fana
tikams vargu ar bus įmanoma 
atremti-mano teigimus, yapč, 
kad aš pats — vienas iš nuken
tėjusių nūb šachmatų nuodų.

Paplitusi, bet, deja, nepagrįs
ta nuomonė, kad šachmatai la
vina i sugebėjimą logiškai gal
voti, igrūdina nervus ir valią, 
iš esmės neteisinga. Iš tikro, 
įtempta, iš esmės beprasmiška 
kova, t^ip vadinamose “rim
tose”: partijose tik alina ir 
varginu nervus, o dėl to ir silp
nina valią. Labai^ deja, labai 
dažnai po šitokios partijos abu 
— nugalėtojas ir nugalėtasis — 
negali deramai pasilsėti, nes 
negali užmigti! O tikslas? Juk 
partija baigta, kažkas pasida
vė, .kažkas pasiūlė lygiąsias, 
kažkas jas atmetė arba su jo- ✓ 
mis sutiko, bet — būkime at
viri! — į žmonijos gyvenimą, 
rūpesčius ir nuotaikas visa tai 
neturi jokios reikšmės. Sužais
ta partija nugrims į Letą, ir. 
* T £

tik įsiutę fanatikai kramtys ir 
atrajos per ilgas valandas, do
vanokite, per ilgus mėnesius, 
net per šimtmečius, ieškodami 
pateisinimo pralaimėtojui ar
ba garbės laimėtojui: juk iki 
šiol dar atrajojama garsi Ne
mirtingoji partija, Anderseno 
ir Kiezerickio sužaista 18;>1 m. 
Londone, o be to, net ne tur
nyre, o tik pramogai, laikui 
praleisti. Gal kaip tik dėl to 
šioje partijoje Andersonas su
blizgėjo nepaprastai gražia 
(vengiu žodžio genialia) kom
binacija.

Teigimas, kad šachmatai la
vina logišką galvojimą tik pa
saka. Jokio logiško galvojimo 
— su mažomis išimtimis — ne
reikia: reikia tik matyti ir, ne
lyginant skaičiavimo mašina, 
skaičiuoti variantus.

Tikrai teisingai įvertino Ro
bertą 'Fišerį Čikagos Sun — 
Times reporteris Mabley: jis 
pavadino Fišerį “naught” vi
sais atžvilgiais, išskyrus mokė
jimą stumdyti šachmatų figū
ras, o aš dar pridursiu ... ir 
skaičiuoti pinigus.

Bet tasai mokėjimas stum
dyti figūras tik įrodo mano 
teigimą, kad jokio logiško gal
vojimo čia nėra, o yra tik ma
tymas. Irjuo daugiau automa- 
tiškumo, juo aukštesnis tobu
lumo laipsnis. Iš tikro: auto
mobilio vairuotojas arba dvi
ratininkas atlieka savo jude-

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
įjos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
laikrasčiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 

_ chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 

ir kt
. Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 

Orderį.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608

sitis automatiškai. okol jie <it~ 
liekami neautomatiškai, lai ir 
šoferis ir dviratininkas važiuo
ja prastai. Lygiai taip ir su i 
šachmatininku: jei jam reikia I 
sunkiai galvoti ten, kur “aulo-j 
malas” (pavyzdžiui, Fišeris) 
mulo be galvojimo, tai jis ir 
žaidžia ne lik Idai, o ir Liū
gai. žinoma, lasai automatiš
kas matymas šiek liek kitokios 
rūšies negu - taip pat auto
matiškas šachmatų laikro
džio paspai d inas.

Virškinhnas, širdies plaki
mas, kraujo apytaka — visa tai 
nepriklauso nuo mūsų valios, 
mes šių procesų vien savo va
lia negalime nutraukti (žino
ma, galėtume nusižudyti, bet 
čia ne apie tai kalbame!). Ėji
mą, bėgimą, kvėpavimą ga
lime savo valia sustabdyti, bet 
čia esminis skirtumas tarp, sa
kykime, bėginio ir kvėpavimo 
visiškai aiškus: aš galiu su
stabdyti bėgimą bet kuriam 
laikui, bet aš negaliu sustab
dyti kvėpavimo pusvalandžiui. 
Na, kaip ten bebūtų, mūsų ėji
mas, bėgimas, važiavimas dvi
račiu, plaukimas — visa tai 
vyksta juo tobuliau, juo auto- 
inatiškiau, be galvojimo. Kiek
vienas atsimena, kad, užsiriog
linęs pirmą kartą ant dvira
čio, stengėsi palaikyti lygsva
rą (arba, pagal Lietuvių kal
bos vadovą — pusiausvyrą, tik 
nežinau, kodėl mes turime ki
taip vadinti, negu visi kiti? 
todėl vadinu lygsvara!) ir... 
ne labai įstengė! O prityręs 
dviratininkas ir važiuodamas 
“be rankų’’ arba atbulas be 
jokių pastangų puikiausiai pa
laiko lygsvarą.

Taigi, Fišeris ir yra šitoks 
tobulas šachmatininkas — dvi
ratininkas — virtuozas!

Nuotraukoje matoma mašina nėra koks mėnuliui tyrinėti vežimas, 
bet "meno kūrinys" — skulptūra, esanti San Francisco Meno mupe- 
juje. Dailininkas Don Potts dirbo prie šio kūrinio 4 metus. Svar
biausia, kad ta skulptūra važiuoja, išvystydama apie 12 myliy per 

vai. greitį.

jamieji jau virsta senstančiais, 
štai keletas pavyzdžių!

19-T8 metai. (Gyvenome “ka
rališkai” Revensburge. Kara
liškai — nes gauname , tegu 
ne labai riebiai, valgyti, o dirb
ti kaip ir nereikia. Taigi, žai
džiame šachmatais, turime net 
šachmatų laikrodį, kurį aš tu
riu dar ir dabar ir kuris — se
na gamyba! — po 27 metų vis 
dar eina, kaip “pasiutęs”, štai 
žaidžia du “fušeriai”, kurių 
kiekvienas gaudavo iš manęs 
bokštą “forų”, žaidžia mano 
labai didelio formato, Spau
dos Fonde įpirktais šachma
tais. Karaliai sunkūs, su švi
nu. Kas įvyko žaidimo metu — 
nežinau, bet tik staiga abu fu- 
šeriai, pačiupę po karalių, no
rėjo jau vienas kitam, kaip 
sakoma, “uždėti”. Pamatęs,: 
kad gali įvykti kraujo pralieji
mas, o, svarbiausia, gali nuken
tėti mano karaliai, atsimušę į 
kietas galvas, aš įsiterpiau, 
pareikalavęs pastatyti kara
lius ant stalo ir naudotis kito

kiais “ginklais”. Abu fušeriai 
buvo jau solidaus amžiaus, 
kiekvienu atveju, turėjo jau 
daugiau, kaip po 40 metų... 
Na, šis įvykis — smulkmena, 
o ir dalyviai buvo tikri fuše
riai. *

O štai didrheisteris Aaronas 
Nimcovičius, pretendentas į 
pasaulio meisterius, žaisdamas 
su kažkokiu ne- labai stipriu 
meisteriu, kažką “pakišo” (t. 
y. pastatė mušimui “už dyką”, 
arba paliko po tokiu mušimu) 
ir, žinoma, prakišo partiją. 
Susijaudinęs šoko ant šachma
tų stalo (!), suspaudė smilki
nius delnais ir suriko isterišku 
balsu: “kad aš prakišau, tiek 
to, kiekvienas kada nors gali 
prakišti, bet kad aš prakišau 
šitam idiotui, tai nedovanoti
na!”

(Bus daugiau)

® Viena blusa sako kitai:
— Na, tai kaip: ar eisime pės

čios, ar pasieškosime šunų?

nycios,

įc POEZIJOS VEIKALAI
< j Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
juokauja , ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčiv 
gelmes. ; >
\ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaltyrė-Vilčlūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psL Kaina $1.—.

2., Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. AnatoIHus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
. 13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolls. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

rašytojo nujautimu
i’Cvaigas ‘(Stefan

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Mano žiniomis, Fišeris turi 
“haiskulinį” atestatą, kurį 
amerikiečiai vadina diplomu, 
na, čia jų reikalas, juk jie ir 
darželio vaikus vadina studen
tais ... Taigi, šitasai “naught” 
gavo “diplomą”, išlaikęs eg
zaminus. .. už akių, prieš pat 
prasidedant mačui Spaskis — 
Fišeris. Aš galiu lažintis, kad, 
jei tai nebūtą buvęs Fišeris 
(arba kuris nors kitas “staras”), 
tai jokio diplomo nebūtų ga
vęs, turėdamas Fišerio žinias 
ir išsilavinimą.

Su pranašo akylumu ir ge
nialaus 
Stefanas
Zweig) savo šachmatų Nove
lėje (Schachnovelle) sukuria 
“pasaulio” čempioną Mirko 
Czentovic(ių)), nemokantį net 
užrašyti partijos, atbukusį, ne
išsilavinusį, neturintį jokių in
teresų, išskyrus partijos lai
mėjimą (būtent, laimėjimą, o 
ne partijos kokybę) ir... pini
gus. čentovičių, erzina mažiau
sias triukšmas, čentovičius 
nenori žaisti nė vienos partijos 
be pinigų. Stefanas Cvaigas 
lyg savo akimis mato Robertą 
Fišerį... Įdomu, ar Fišeris 
kada nors ką nors buvo girdė
jęs apie šachmatų Novelę ar 
jos “didvyrį” čentovičių? Abe
joju. ..

Tačiau, ad rem! Juk aš no
riu įrodyti, kad šachmatai tu
ri neigiamos įtakos į auklėjimą 
ir, suprantama, į auklėjamuo
sius! Ir ta bloga įtaka atsilie- j 
pia dažnai ir tada, kai auklė-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artis pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nors nusiskundimai’sovietBie 
netvarka okųpuotaj .Lietuvoje 
žiauriai baudžiami^ tačiau skun
džiasi tūkstančiai žmonių, ku
rie nedrįsdami skųstis tiesiogi
niai valdžios įstąigoms, skundų 
laiškais užverčia laikrašių re
dakcijas. ' ' ' 1

“Ir tokių fyudu vilniškės “Tie
sos” redakcija, kas mėnesį-gau- 
na per 1,500 laiškų skundų. O 
kur dar kitų leidinių redakci
jos?” rašo Dirva Nr. 27-3, pa
teikdama eilę tokių nusiskundi
mo pavyzdžių; ... .

štai, Kapsuką radono “Darbo” 
kolūkyje, Igliaukos gyvenvietėje 
iškasė trijų su pusę; metro, gy
lio griovį. Griovys prisisunkė 
vandens. Tapo pavojingas žmo
nėms. Neaptvertas, gilus, van
dens pilnas griovys gyvenvietės 
aikštėj! Neseniai griovyje pri
gėrė žmogus.

štai, Utenoje, Molėtų gatvėje, 
pernai betaisant elekrą “laiki
nai” išjungė vienam rajonui švie
są. Dar -iki šiol šviesos nėra! 
Nepadeda skundai ir prašymai.

Kaune, Sąjungos gt. nr. 7 vi
sus metus gyventojai prašo pa
taisyti stogą. Stogas netaisomas. 
Dabar, dėl kiauro stogo, pradėjo 
irti namo sienos. Pastatas ne
trukus bus negyvenamas.

Kėdainių rajono Gudžiūnų ko
lūkyje gatvėje išsimušė tokios 
gilios duobės, kad autovežimiai 
laužosi ašis. Autotransporto kon
tora neskuba remontuoti sulū
žusių automobilių. Kolūkio val
dyba netaiso gatvėse duobių. Pa- 
vasarį duobės prisipildė van
dens. Dabar kolūkio gatvė atro
do ežeriukų grandinė.

Kapsuko baldų fabrikas veža 
pagamintus baldus į Kėdainių

prekybinę bazę. Bet prekybi
nė bazė neturi sandėlio gautiems 
baldams sukrauti, todėl baldai 
kraunami bazės kieme, po atviru 
daogumi. "Kartu su baldais..čia 
ilgai stovi šaldytuvai, dviračiai. 
Metalas jau surūdijo, baldų kli
jai dalių nebėsulaiko.

Siesikų vidurinės mokyklos 
I mokiniai privalo ;lpęfe$ėnas at- 
, nešti po 15 kilogramų-popieriaus. 
Į Esą, tas popierius skirtas per- 
i dirbimui. Tačiaultuose ,pat. Sie
sikuose prekybos degina krūvas 
popieriaus, pakavime* makulatū
ros, kurios neturi’kur* dėti.
J Panevėžyje, > prie Statybinin
kų gatvės, buvo vaiki] žaidimo 

I aikštelė. Buldozeriai sustūmę 
I kalnus žemių, žaidimo aikšte
lės pradingo. Skundai nepade
da. Vaikai neteko žaidimo aikš
telės.

• Laiškuose — skunduose daug 
asmeniškų skriaudų temų. Tai 
rodo administracinių galiūnų ne
siskaitymą su mažu sovietiniu 
žmogeliu. Ukmergės rajono Ly- 
duoklių’kolūkio pensininkės B. 
Stankūnaitės privatini darželį 
nusiaubė kolūkio galvijų banda. 
Pensininkė neteko savo darže
lio gėrybių, tačiau kolūkis tik
tai'ranka numojo. Kolūkio ban
dos padaryti nuostoliai neatly
ginti. Būtų kitaip, jeigu pen
sininkė kaip nors padarytų kolū
kiui žalos. .. ;

Klaipėdos .transporto konto
ros darbininkui J. Poškai pridėjo 
papildomą ir labai sunkų krovė
jo darbą. Ar J. Poškai daugiau 
mokės? Anaiptol, jam už pridė
ta 'darbe, nieko nemokės! Nė 
rublio. Į jo pasiteiravimą} atkir
to: “nėra pinigų!”...

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8166

6820
6212

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA.

2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
GALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

8221

7195

8167

2611

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Pietuose čia pat prie Chicago Circle CampusPhone HA 1 - 3070

'VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES | 

PER ANNUM: .

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams.
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas i 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda I 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas. __ _
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Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams$30.00
pusei metų$16.00
trims mėnesiams  $8.50 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

$7.50

$30.00
$16.00

$3.00

$31.00
$18.00
$4.00

$26.00
$14.00

tn mg mėnesiams
vienam mėnesiui ,

Kanadoje:
metams ________
pusei metu _____
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ________
pusei metų 
vienam mėnesiui 

Naujienos eina kasdien, isskiriani 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove. 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telež. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Maskvai nereikia nusileisti
Kazio Bobelio delegacijai išėjus iš Baltųjų Rūmų, 

tuojau pasklido gandas, kad gana įtakingi valstybės pa
reigūnai stengėsi pabaltiečių delegacijos priėmimą “nu
kniaukti”. Jie nepajėgė kongreso atstovo Edward Der- 
winskio delegacijos sustabdyti, bet jie stengėsi užgniauž
ti žinią, kad tokia delegacija buvo priimta Baltuose 
Rūmuose.

Bandymas “nukniaukti” žinią nieko nepadėjo. Ži
nia pasirodė veik visoje Amerikos angliškoje spaudoje 
ir pasiekė viso pasaulio svarbesnius administracijos ir 
net pramonės centrus. Daugiau buvo kalbama apie pa
stangas žinią užgniaužti, negu apie pačią žinią.. Komen
tarai taip pat ėjo apie pastangas užgniaužti žinią, o ne 
apie nepageidaujamą faktą, kad vis dėlto, galingiausios 
valstybės prezidentas priėmė Dr. Bobelio vadovautą pa
baltiečių delegaciją. Ne tik priėmė, bet su ja nusifoto
grafavo. Nusifotografavo, ir pasakė, kad žinią apie pri
ėmimą Baltuose Rūmuose galima skelbti ir komentuoti.

Sensacijas mėgstanti ir nepatikrintas žinias skel
bianti Europos spauda tvirtino, kad nutarimas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos prijungimą prie Sovietų Sąjun
gos jau seniai padarytas; kad saugumo ir bendra
darbiavimo konferencijoje šis reikalas taip pat jau ap
tartas ir sutartas, ir kad Helsinkyje jis bus pasirašytas 
ir klausimas visiems laikams bus baigtas. Panašių užuo
minų būta ir Amerikos spaudoje. Amerikos lietuviai, 
Amerikos Lietuvių Tarybos laiku įspėti apie galimą pa
vojų, laiku sujudo ir pradėjo kreiptis į atsakingus JAV 
vyriausybės pareigūnus bei kongreso atstovus. Nustaty
ta, kad iki šio meto niekas Sovietų Sąjungos atstovams 
tokio pažado nėra padaręs ir nutarimo pripažinti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos prijungimą visai nėra.

Šiam klausimui išryškinti daug darbo įdėjo, ir Nau
jienos. Jos informavo Amerikos lietuvius apie skleidžia
mus gandus ir apie suinteresuotų žmonių pastangas nu
slėpti žinią apie priėmimą Baltuose Rūmuose. Tuo rei
kalu Naujienos kreipėsi į kongreso atstovą Frank An
nunzio, kad jis šį klausimą išryškintų ir Amerikos lietu
vius informuotų apie susidariusią padėtį. Tą jis padarė 
kalbomis kongrese ir paruoštomis kongreso rezoliucijo
mis. Dar ryškiau šitą klausimą jis išdėstė pačioje Chica- 
goje, kai atvažiavo į metinį Naujienų banketą ir papasa-

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

48
“Sveika atvykus į Tėviškę, mūsų tau

tos didvyre”.
Kai Nemy tai pamatė, ji nebežinojo ką 

ir besakyti. Tai buvo jai staigmena. Ji 
mielai būtų palikusi ir kartu su šiais stip
riais ir drąsiais vyrais kovojusi su Lietu
vos priešais, bet jos laukė mylimasis.

Nemy turėjo vos kelioliką minučių lai
ko. Ji atsistojo garbės vartuose ir kreipėsi 
į partizanus:

— Mieli Lietuvos laisvės gynėjai, šir
dies balso šaukiama, aš suradau savo tėvų 
pastogę iš oro ir dabar ją lankau tuo keliu, 
nes normalus kelias į ją yra užstatytas plie
niniais tankais.

Tokiose aplinkybėse širdis turėtų su
stoti plakusi, bet žmogus daug gali išken
tėti, siekdamas tautos laisvės idealų.

Jūsų šimtai kovų, tūkstančiai pavojų. 
Kas gali tai pakelti? Kas gali įvertinti jūsų 
daugiau negu karžygišką pasiaukojimą, 
milžinišką valią ir sunkumus, kuriuos 
jūs mieli mūsų kovotojai, turite nugalėti.

Kad jūs sunkiausiose sąlygose nenulei
džiat ginklo, tebūna jums amžina garbė. 
Būkit tikri, kad jūsų pasiaukojimas susi
lauks garbingo atpildo. Grįžusi į kitą tė-

Kun. Kęstutis Balčys, kuris 
save amerikoniškai visuome
nei pristato, kaip Rev. Robert 
K. Balch, žiūr. The Official 
Cath. Directory 1971, š. m. ko
vo mėn. 7 d. “Vienybės” laido
je, sveikina monsinjorą čes-

lovą Krivaitį, atvykusį Ame
rikon kartu su Maskvos atsiųs
ta dvasiškių delegacija. Jo pa-

, K. STRĖVA pasipiktinimą ne tik lietuvių ’ pyje esančios parapijėlės ir 
vos tik vienus , kitus metus pa
kunigavusį, būtų pasikvietęs 
kanclerio pareigoms. Vysku
pas jo tikriausiai nepasikvietė, 
bet okupantas jam jį primetė, 
žinoma, su tam tikrais įparei-

mas, okupanto įstatyto į Vil
niaus arkivyskupijos valdyto
jus Česlovo Krivaičio, sukėlė

kojo apie ruošiamą Europos saugumo konferenciją ir 
pasiruošimus taikai.’ * p" '1’/ ' :t

Pasklidus gandams, kad JAV vyriausybė rengiasi 
pateisinti Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių pagrobi
mą, atstovas Annunzio kreipėsi tiesiai į Valstybės Sek
retorių Dr. Kisingerį. Atstovas Annunzio yra atstovų 
rūmų užsienio komiteto narys.’ Jis neklausė, ar bet ko
kioje konferencijoje yra padarytas pažadas sovietų prie
vartos veiksmus pateisinti, bet jis patarė sekretoriui ne
pasirašinėti jokio susitarimo, kuris pripažintų karo me
tu pagrobtas valstybes teisėtai prijungtomis prie Sovie
tų Sąjungos. , Sovietų vyriausybė neturėjo teisės įsiverž
ti į Lietuvą, Latviją ir Estiją; ji neturi teisės minėtus 
kraštus laikyti okupuotais. Pasibaigus karo veiksmams, 
sovietų karo jėgos turėjo1 pasitraukti iš Pabaltijo kraštų.

Naujienų banketan susirinkusiems Chicagos visuo
menės veikėjams kongreso atstovas pareiškė:

“Kai aš įsijungiau į Lietuvos Nepriklausomy
bės Dienos minėjimą, pasakydamas kalbą atstovų rū
muose, aš atkreipiau dėmesį Į mano paruoštą ir įteik
tą svarstyti įstatymo sumanymą, reikalaujantį pa
tvirtinti kongreso nutarimą, kad jungtinės Ameri
kos Valstybės ir ateityje .nepripažins . nelegalios ir 
brutalios Lietuvos okupacijos. ■ Mes turime šią ne
pripažinimo politiką tęsti be: svyravimų ir kompro
misų. . . , . .. ■

Aš taip pat įteikiau įstatymo projektą, kuris sa
ko, kad JAV delegacija Eurčpos'saugumo ir bendra
darbiavimo konferencijoje būtų įspėta nesutikti su 
jokiu, sovietų reikalavimu bet kuriuo būdu legali
zuoti ar pripažinti okupuotą Lietuvą kaip Sovietų 
Sąjungos dalį”. . J '’T'
Atstovas Annunzio labai gerai pažįsta sovietų val

džios metodus ir pastangas grobti ■ svetimą turtą ir pa
vergti laisvas tautas, bet jam taip pat yra gerai žinoma, 
kaip veikia Amerikos demokratija. Jis žino Amerikos 
piliečių teises ir ne vieną kartą jis yra pataręs amerikie
čiams kovoti už savo teises. Atstovas .Annunzio papasa
kojo, kaip jis, vos įsijungęs į įstatymų leidimo darbą, pa
dėjo įtakingesniems linijų' vadams atsikratyti komunis
tuojančių darbininkų, įsistiprinusių kai kuriose pramo
nės darbininkų unijose. Tas darbas užtrūko, bet Ameri
kos darbininkų dauguma išvengė gėdos ir .didesnės ne
laimės.

Rytoj pradėsime spausdinti kongreso atstovo kalbą 
Naujienose: Pasirodo, kad Amerikos lietuvius jis gana 
gerai pažįsta. Jam teko dirbti su visa: eile visuomeninia
me darbe pasireiškusių mūsų tautiečių. Jam buvo pažįs
tamos ir Naujienos. Jis žinojo, . kad prieš 30 metų Nau
jienos tiksliausiai informuodavo Chicagos lietuvius apie 
svarbesnius klausimus, jis džiaugėsi, kad '' ir šiandien 
Naujienos teisingai informuoja ir interpretuoja gyviau
sias problemas. .

i kunigų tarpe, bet visoje lietu
viškoje išeivijoje.

Kun. K. Balčys jį sveikina ir 
garbina, nepaisydamas, kad 
tik prieš keletą dienų šimtai 
ir tūkstančiai pavergtųjų tau
tų žmonių rengė protesto de-' gojimais. Taigi, ne vysk. K. 
monstracijas prieš Mask, at-' Paltarokas jį padarė Vilniaus 
siųstą dvasiškių de 
kurios atvykimo tikslas 
dengti tikinčiųjų tragiš..
lę pavergtuose kraštuose. Tat, 
ar nereikia stebėtis, kad kuni
gas K. Balčys, lyg nieko nebū
tų žinojęs, nei girdėjęs apie 
tokias demonstacijas, nei ma
tęs demonstrantų plakatuose 
įrašus, rado reikalą pasveikin
ti vieną iš tos delegacijos na
rį, Česdovą Krivaitį, kuris 
kaip ir visi kiti atvyko tuo pa
čiu tikslu.

Bet dėl ko labiausiai tenka 
nustebti ir pasipiktinti, kad jis 
po šiuo savo straipsniu pasira
šo ne tik vardą ir pavardę, bet 
ir visus savo turimus titulus, 
tuo lyg norėdamas išsklaidyti 
bet kokias skaitytojų abejones 
dėl pareikštų straipsnyje val
dytojo nuveiktų darbų. Jis jį 
labai išaukština, jį pavadina 
net senovės lietuvių Krivių 
Krivaičiu, kuris ugdąs lietu
vio meilę Aukščiausiajam ir 
maldauja jam Dieviškos stip
rybės ir palaimos. Tai tau! 
Perskaičius šį jo paskvilį, sun
ku Įtikėti, kad galėjo atsiras
ti laisvame pasaulyje, tarpe 
lietuvių toks kunigas, kuris 
būtų taip dvasiniai ir tautiniai 
susmukęs, kaip šis,nors jis pa
sirašinėja klebono ir dekano 
titulais.

Kun. K. Balčys pradeda gie
doti panegyriką šiam Maskvos 
atsiųstajam “pasiuntiniui”, dės- 
tydamak jo biografines žinias. 
Rašo, kad Česlovas Krivaitis 
kilęs iš tokio ir tokio kaimo, 
tokios ir tokios parapijos. Bai
gęs Kaišiadorių gimnaziją ir 
1945 m. Kaune kunigų semina
riją. Po metų paskirtas Žilinų 
klebonu. Tačiau, kun. K. Bal
čys patiekia nepilnus jo bio
grafinius davinius.

Jis nutylėjo č. Krivaičio tik
rą kilmę. Nutylėjo, kad jo tė
vas, buvęs ne lietuvis ir kad jo 
pavardė buvusi Krifka. Tokia 
pavarde jis mokėsi Kaišiado
ryse ir Kauno kunigų semina
rijoje. Reiškia č. Krivaičio 
gyslose teka slaviškas kraujas. ;

Matyt, kad dėl to Mas-

arkivyskupijos kancleriu, o 
enkavedistas, komisaras re
nginiams reikalams Rugie
nius.

Kun. K. Btlčys iškelia Čes
lovo Krivaičio nepaprastai di
delį atliktą darbą, kuriuo jis 
užsitarnavo didelių “nuopel
nų”. Tai darbas, prie Šv. Mi
koloj aus bažnyčios pastatė Šv. 
Kristoforo granitinę skulptūrą. 
Bet iš tikrųjų ar jau toks ypa
tingas jo nuopelnas.

•Po to, kai okupantas Vilnių 
padarė atviru miestu ir leido 
jame lankytis užsienio turis
tams bei atvykstantiems iš už
sienio lietuviams, nemanau, 
kad jis tokį darbą būtų per daug 
kliudęs, juk reikia parodyti, 
kad Vilniuje lietuviai yra lais
vi ir gali pasistatyti net šven
tųjų skulptūras.

Aš norėčiau paklausti kun. 
K. Balčį kiek Česlovas Krivaitis 
yra suorganizavęs pastatyti 
naujų bažnyčių, bei koplyčių? 
Kai tuo tarpu laisvoje Vakarų 
Vokietijoje, po Antrojo Pasau
linio karo buvo pastatyta virš 
trijų šimtų naujų bažnyčių. 
Nejaugi, kun. K. Balčys gal
voja, kad Šv. Kristoforo skulp
tūra galinti pateisinti Česlovo 
Krivaičio — Krifkos kolobora- 
vimą su okupantu.

Su Česlovu Krivaičio kanau- 
ninkatu buvo daug blogiau. 
Grįžęs vysk. T. Matulionis iš 
Sibiro tremties, suteikė keliems 
Kaišiadorių vyskupijos kuni
gams kanauninko titulą, jų skai 
čiuje ir Česlovui Krivaičiui. 
Tik deja, neilgai jis jį nešio
jo. Vyskupas, patyręs kas yra 
Krifka — Krivaitis, kam jis iš
tikimai tarnauja, kokiu keliu 
pateko į Vilniaus arkivyskupi
jos kanclerius, o be to, dar iš
kilo ir kitokių dalykų, jam su
teiktą titulą atėmė. Tat, kodėl 
kun. K. Balčys šį faktą nuty

VATIKANO FINANSAI
AP žiniomis U Z Vagono 

Miesto, popiežiaus pelną, gundan
tieji jndėliai (invęstmentai) nie
kią mažiau kaip 120 milijonų do
lerių. Vatikano pinigai investuo
jami tik į “Švarius” biznius. Ven
giama investuoti į tokias fin- 
mas, kurios gamina ginklus ir 
gimdymų kontrolės priemones. 
Pinigai investuojami kur duoda 
daugiau pelno ir mažesni mor 
kesčiai. Italijoje visiškai nebę- 
investuojama, kadangi Italijos 
valdžia nutarė dalį Vatikano pa
jamų apdėti mokesčiais. , j

Kai kurie ekspertai tvirtiną, 
kad Vatikano finansinės bėdos 
prasidėjo kai subankrutavoątam-

Michele Sindona, tačiau Vatika-

kūpąs Paulius Marcinkus pareiš
kė, kad kalbos apie Vatikano dėl 
Sindono bankroto didelius nuo
stolius yra labai perdėtos, bet 
kaip dideli tie nuostoliai buvo, 
jis atsisakė pasakyti.

“Yra duotos aiškios instruk
cijos neinvestuoti Vatikano pi
nigų į tokias sritis, kurios nesi
derina su krikščioniška dorove”, 
pasakė arkivyskupas Martinkus.

St. Petersburg Times rašo, 
kad JAV mokesčių mokėtojams 
kaštuos $142 milijonai “išlukš
tenti” 388,000 tonas žemės rie
šutų (peanuts) perviršį. Agri
kultūros departamento pareiš
kimu, toks didelis “pinaeų” per
viršis susidaręs dėlto, kad pra
eitais 1974 metais “pinaeų” už
derėjo daugiau kaip 1,8 milijo
nai tonų ir dėlto atpigo jų kai
nos. Departamentas nutaręs 
vietoje pardavus tą perviršį po 
$366 už toną panaudoti ta'per
viršį aliejui ir gautą “pinaeų” 
aliejų išdalinti maiste -trūkstan
čioms šalims.

Į visuotiną vyskupų Suva
žiavimą Romon vykti iš oku
puotos Lietuvos leido okupan
tas ir vyskupijų valdytojams. 
Šie ien nuvykę bandė gauti pas 
popiežių privačią audienciją, 

kva daugiau juo pasitik ,u ir 3et popiežius jų nepriėmė. Tik 
jį įstatė į Vilniaus arkivysku
pijos valdytojus, mat, slaviš
kas kraujas patikimesnis ru
sams.

Kun. K. Balčys skelbia ne
tiesą, būk vyskupas K. Palta-

jiems išvykstant namo, kad su
grįžę nebūtų perdaug pikti Baž
nyčiai, popiežius juos “paglos
tė’’ jiems suteikdamas ne pre
lato titulą, kaip klaidingai K. 
Balčys rašo, o tik titulą kape- 

rokas kun. č. Krivaitį, iš tokios ’ liono. Šis titulas savaime iš- 
Kaišiadorių vyskupijos, užkam nyksta popiežiui mirus. Taigi,

mirus dabartiniam .popiežiui 
Povilui VI, jei č, Krivioiui me- 
kas šio. y tūlo neataaujins, tai 
jis jo daugiau ir nebeturės.

Kun. K. 'Balčys rašo, kad 
Česlovas Krivaitis ,s.u kitais 
dvasiškiais atvyko Amerikon 
ekumenizmo tikslu ir dvasia. 
Tai plikas melas ! Sakau me
las, nes jei žino visa lietuviško
ji ir nelietuviškoji išeivija 
šios delegacijos tikslus, tai 4iio 
labiau turėtų žinoti kunigas K. 
Balčys, kokiu tikslu čia atvy
ko Vilniaus arkivyskupijos 
valdytojas.

Taigi, jis skelbia netiesą ir 
klaidina ne tik “Vienybės” 
skaitytojus, bet ir visą- lietu
višką visuomenę.

(Bus daugiau) ’

vynę, kuri yra mūsų šros tikrosios laisvoji 
atžala, nušviesiu jūsų kilnų pasiryžimą.

Mes- turim skubėti. Ore susidurdami su 
priešo kryžmine ugnimi, po mūsų dangu
mi lakia kiti pasiryžėliai. Būkit tvirti ir 
budrūs. O čia jums staigmena: jūsų ištiki
mo draugo laiškas, — Nemy padavė laišką 
partizanų vadui. — Jį paskaitysite, kai 
liksite vieni, o dabar leiskite mums išvyk
ti ir atsisveikinkite savo mielą seselę, — 
baigė žodį Nemy.

Abi lietuvaitės atsisveikino su partiza
nais. Jie ant rankų nunešė jas prie lėktu
vo. čia vadas tarė žodį.'

— Nemy. tu esi mums artimiausia duk
ra iš laisvojo pasaulio, savo akimis matei 
mūsų pačią žiauriausiąją vergiją pasauly
je. Nunešk mūsų nuoširdų įspėjimą: jeigu 
laisvasis pasaulis, per neapdairumą mums 
užkrovęs šią mirties naštą.
tai jo laukia toks pat likimas, 
sų...

Atsisveikindamas vadas 
abiems lietuvaitėms rankas.

Jos sulipo į lėktuvą.
Giraitis dar kalbėjosi su 

lėktuvo. Jo širdis buvo pilna skausmo, kad 
jis negali likti savo žemėje.

— Iki pasimatymo, Lietuvos karžygiai!
— sušuko Nemy.

— Neužmirškit Tėvynės! — atsakė ko
votojai.

Autožiras kilo. Partizanai gerbė gink
lu. Himnas skrodė nakties tylą.

nepraregės„ 
kaip ir mū-

pabučiavo

vyrais prie

— Lietuva Tėvynė mūsų, tu didvyrių 
žemė...

Kaip dvi baltos gulbės, kilo lietuvaitės 
į dausas... Ateis laisve žieduotas pavasa
ris, jos sugrįš į melsvus tėvų padangės 
ežerus.

Lėktuvui išnykus, partizanai prigesino 
ugnį ir skaitė laišką.

— Mieli kovos draugai!
Mums išsiskirsčius į grupes, aš nenu

stojau vykdęs man paskirtąją užduotį.
Likimas mane nuvedė tuo keliu, kuriuo 

nuėjo tūkstančiai mūsų pirmtakų aušri
ninkų ir knygnešių, nešusių mums šviesą 
iš Prūsų ir už tai gavusių atpildą Sibire.

Aš turėjau praeiti tą kančių kelią, ku
riuo praėjo ištremti ir vis dar tremiami 
šimtai tūkstančiu mūsų tautos sūnų.

Ką aš pergyvenau, jūs ir patys gerai 
numanot. Jeigu nepaluš likimo sparnai, ku
rie neša mane, tai greit pasieksiu man skir
tąją užduotį.

— Būkit tvirti. Kovą laimėsim! — 
Baltasis Gulbinas

— Vadinasi, Gulbinas dar gyvas? — 
stebėjosi partizanai.

— Taip, — atsakė Vadas. — Gulbinas 
vykdo uždėtąją pareigą, bet jo kelias sun
kus, — tarė susimąstęs.

Šį vakarą partizanai pavadino savo bu
veinę Nepriklausomybės Sala.

Nugalėjęs rusų naikintuvus, Dary pa
suko į trijų laužų vietą ir skraidė aplinkui. 
Nerimas pasiekė aukščiausią laipsnį. Gin
tas negalėjo išsiaiškinti, kur dingo Nemy.

Klausti jis nedrįso, tai tik laukė ir kanki
nosi.

Retkarčiais persimesdami klausiamais 
žvilgsniais, žirutis ir Dary. irgi nerimavo. 
Iš jų išvaizdos negalėtum pasakyti, kad 
būtų kas nors įvykę. Tai taip ir slinko ilgos 
nerimasčio minutės.

Staiga Dary pradėjo veikti. Labai sku
bėdamas ir susijaudinęs, jis kalbėjo į mik
rofoną. Lėktuvas krito žemyn, lyg į vadi
namąją oro duobę. Po to jis sulėtino greitį. 
Motorai pradėjo sunkiau dirbti.

Dary šyptelėjo ir atsiduso.
— O. K. Aa, pagaliau.
Pažiūrėjo į žemėlapį paskui į laikrodį. 

Pasukęs lėktuvą į dešinę, skrido visu grei
čiu Baltijos jūros kryptimi.

Nemy nepastebima atsirado prie Ginto 
ir glostė jo nuvargusį veidą. Guodžiamas 
jis užsimerkė. Birutė stovėjo už jo pečių.

— Gintai, — kreipėsi Nemy, — atsimerk, 
ir aš tau parodysiu stebuklą.

Jis pažiūrėjo į Nemy.
— Aš tau atvežiau viešnią — Birutę.
— Birutę? Iš kur? Kaip? Ar iš dangaus-
— Iš jūsų “gūžtos”, kaip sakė partiza

nai.
Dabar jam paaiškėjo, kur taip ilgai bu

vo dingusi Nemy.
— Birute, mano sese. Birutėle, iš kur 

tu atsiradai? — džiaugėsi Gintas, taip ilgai 
jos nematęs ir nustebintas.

— Iš jūsų girios, — atsakė Birutė.
— Kur mus dzievulis neša? Biručink.
— Vis kur nors nuneš. — Jie, kaip ka-

daise, bandė kai kuriuos žodžius tarti dzū
kiškai.

Nemy pasodino Birutę šalia Žiručia. Ją 
pamatęs, jos labai nustebo ir sumišo. Ji 
kaip visuomet, buvo rami. _ •

— Tamsta, sekretoriau, papasakok Bi
rutei apie mudviejų kelionę ir kaip mane 
globojai.

— Mielai papasakosiu, — tarė birulis, 
pirmą kartą atsiliepdamas lietuviškai.

— 0 tu, slapuke... — pagrasino Nemy 
pirštu.

Birutė išraudo, išgirdusi kad sekreto
rius kalba lietuyiškai

Nemy grįžo prie Ginto, laikydama ran
koj rūtas, kurių gavo iš partizanų. Ji pri
segė vieną šakelę prie jo švarko. Gintas 
meiliai pabučiavo jos ranką, bet buvo su
simąstęs.

— Atleisk, mielasai, mažas lėktuvas 
negalėjo daugiau pakelti nuo žemės, kaip 
tris asmenis. Taip sakė Dary.

— Taip, brangioji, aš žinau.
Jis nutylėjo naikintuvų puolimą.
Nemy, lyg įspėjusi jo mintį, tarė:
— O Gintai, kai aš pamačiau blikčiojan- 

čias ugnis, kur skraidė jūsų lėktuvas...
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
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NL ANNA BALIONAS
? AKJ& AUSŲ, NOSIES

IR GURKUS UGOS
W, 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

M. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIHBKOLQG1N* CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford

MadkaJ Building). T.L LU 5-6446 
PHima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantar
• 860 SUMMIT STREET

■ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rerid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

TVARKINGAS MARQUETTE PARKO
LB SUSIRINKIMAS

Lietuvių Bendruomenės Mar
quette Parko Apylinkės meti
nis narių susirinkimas įvyko 
parapijos salėje bal 6 d. Su
sirinkime dalyvavo 244 regist
ruoti LB nariai ir matėsi apie 
20 svečių iš kitų Apylinkių, net 
iš Indianos, Michigano, o taip 
pat iš Cicero, Brighton Parko 
ir kitur. Išeinančius iš bažny
čios žmones pasitiko ant stul
pų prikalti atsišaukimai, ra- 

' giną neiti į šį susirinkimą. Vai
kas praeinantiems dalino la-

“velžininkų” LB valdybe* 
kėjas, sėdėjo netoli salės di> 
rų automobilyje ir praeinant 
čius asmenis užkalbindamas, 
patarinėjo neiti į susirinkimą- 
Tai vis fonas, kuriame tas su
sirinkimas įvyko.

J. Vaičiūnas pasveikinęs 
gausiai susirinkusius narius, 
pasiūlė darbotvarkę, paprašė 
pagerbti visus LB mirusius 
Apylinkės narius ir pasiūlė iš» 
rinkti susirinkimo prezidiumą, 
Išrinktas pirmininkauti T-

pelius, irgi įtaigojančius boi
kotuoti J. Vaičiūno valdybos ■ . . .■ šaukiamą susirinkimą. Neži
nia, ar atsirado žmonių, kurie 

į tų lapelių paklausė, bet salėje 
sėdimų vietų jau nebuvo ir kai 
kuriems teko stovėti pasieniuo
se. Be je, vaikas paklaustas, 
kiek jis gauna už savo darbą, 
atsakė — Penkis dolerius. Kas

Pirmadieniai* ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šėętąd. tiktai susitarus.

PAUL V. DARGU 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' We$tchgster Community klinikoj 
Medicinos direktorius.

1934 J. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antyą šeštadieni 8—3 vai.
Ttk 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. -W. E1SIN • EIS1NAS 
ĄKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6J32 $o. Kedrie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
_ siliępįa.. skambinti Ml 3-0001.

.... J.ggais=as=ssa=^='....’■ ■"

, TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
7 Gypytqjas ir chirurgas

’ - SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
" • 3907 West 103rd Street

^Valandos pagal susitarimą.
..-L IHJį.Įįll.1 ... ■

jam liepė tuos lapelius dalinti, 
šis korespondentas nesiteira- 
vo.

Vienas dar iš Vokietijos pa
žįstamas spekuliantas dabar

' ■---------T'1 ...
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

'wma.zte*—... ■ 1

DR. K. A. Y, JUČAS 
-- - Tel.: 561-1070 ir 489-4441 
..ODOS LIGOS,— CHIRURGIJA 

...OFISAI;
2403W. NORTH ĄVE. 

s (Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE.. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818 
šsadencijcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
J 2454 WEST 71 st STREET

V A T, ANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
- ' n j Ms ketvirtadieniais ir penkta- 

■ dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. 

i G Ė L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO {PUTRAMENTAS)
5525 So. Mariem Avė. — 586-1220

—- -............. ----------------------------------------------------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

W ■ ■■ ■■ ■ ——.................

' DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

’ KALBĄ LIETUVIŠKAI
“2SU 7lst St« — Tel- 737-5149
-'Tikrina-akis ’ Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

.-...PROSTATOS CHIRURGIJA
2654 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Niujas rez. telef.: 448-5545

- DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

fondr* praktika. spec- MOTERŲ ligo$ 
OfilMt 2452 WEST 59th STREET

TaL: PR S-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
k peakt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nkaif 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

Y; Tumasonis, M D., S. C.
C H i R U R G A S

2454 WEST 71st STREET
" Ofisą MUEj HEmlock 4-2123

Rtzid. tsItL; Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef., GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 orthopedas-protezistas 
4^ Aparatai ■ Protezai. Med. Ban- 

tT Kai-ai SpecUli pagalba kojomsI (Arch Supports) ir t. t
VaL- g—4 jr g—8. Šeštadieniais 9—1. 
2W0 WMt 43rd SK, Chicago, HL 60629 

Telof.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS,

j Visos programos iš W0PA, 
| 1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 valj 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

BUY UA
SAVINGS
BONDS

'WNtH YOU 1ANK O1 WORK

Blinstrubas, sekretoriauti B. 
Kemežaitė.

M. Peteraitienė ir S. Kaulėm 
nienė viena perskaitė 1&73 nj, 
kita — 1974 metų visuotino 
sirinkimo protokolus, kurie 
aiškiai atidengė, kas vyko tuo
se “triukšminguose” susirinki
muose. Dalyviai protokolus 
priėmė, kaip jie buvo perskai^ 
tyti.

Toliau buvo paprašytas kul-1 
bėti dr. Z. Danilevičius, Lai
kinosios LB Reorganizacinės 
vadovybės atstovas. Jis trum
pai ir gyvai supažindino susirin
kusius su LB vadovybėje atsi
radusia padėtimi, pristatė 
savo pažiūrą į Bendruomenės 
organizacinę struktūrą ir kvie
tė visus vienybėn — bendran 
visų kartų, visų pažiūrų lietu
vių darban. Jo kalba kelis kart 
buvo pertraukta plojimais. Jis 
pabrėžė: “Mes kovojame tik su 
okupantu. Nainys man brolis”, 
tačiau nurodė, kad dabartinė 
padėtis LB vadovybėje negali 
bųti toliau pateisinama ir pa
kenčiama.

J. Vaičiūnas išsamiau papa
sakojo apie valdybos darbus, 
jų sunkumus, trukdymus ir re
zultatus. Pirmininkąs apgąį- 
lestavo, kad iždijąjnkas K. Ja
nuška susirgo ir negali susirin
kime dalyvauti. Visa apyskai
ta, pajamų — išlaidų skaitli
nės buvo paruostos raštu ir iš
dalintos susirinkusiems. Iš 
apyskaitos matyti, kad paja
mų Apylinkės valdyba turėjo 
3,939 dol. Išlaidų atsirado 
2,832 dol. Smulkiai nurodyta, 
kiek, iš kur gauta ir kur, kam 
išleista.

Kontrolės komisijos vardu 
pranešimą padarė K. Povilai
tis. Plačiau apžvelgęs valdy
bos darbą, jis siūlė susirinki
mui ne tik priimti pranešimus, 
bet ir padėkoti valdybai už 
gerai, tvarkingai eitas parei
gas. Susirinkimas tąip ir pa-- 
darė.

J. Vaičiūnas, priėjus prie, 
naujos valdybos rinkimų, pa
aiškino, kad buvę nelegalus, 
trukdymai paliko jo vadovau
tą vaidybą nepilną, visiems jos 
nariams suėjo statuto numa
tyti dveji metai ir visa valdyba 
pasitraukia. Tenka todėl rink
ti visą 11 asmenų valdybą, ku
ri vėliau savo tarpe burtų ke
liu ar ikitaip nuspręs, kurie 
valdybos nariai liks dvejis me
lus ir kurie — tik vienerius.

Pradėjus siūlyti kandidatus, 
paaiškėjo, kad geroka dalis 
buvusios valdybos daugiau ne- 
bekandidatuoja, tačiau atsira
do pasiaukojančių žmonių, ku
rie sutiko prisiimti nelengvą ir 
šiuo metu gan inemalonų LB 
Marquette Parko Apylinkės 
vadovavimo darbą. Valdybon 
išrinkti: S. Kaulėnienė, J. Bag- 
džius, G. Mališauskas, D. Tri
dienė, J. Hofmanlenė, S. Griga
ravičius, S. Patlaba,B. Keine- 
žaite, Smilgys, Šidlauskas ir J, 
Panka. Kandidatais paliko A. 
Orentas ir V. Dalinkevičius. J 
kontrolės komisiją išrinkti; 
dr. V. Šimaitis, K. Poviląitis ir 
J. Tijūnas. Apygardos suva- 
žiaviman susirinkimas įgalio
jo atstovais visus valdybos ir 
kontrolės komisijos ųijitis f ir 
pavedė pakviesti likusius at
stovus iki pilno jų skaičiaus.

Aptarus kelis klausimus ir 
sumanymus, padėkojus buvu
siai valdybai, susirinkimas, 
kuris buvo, tur būt, tvarkin-

gtau&Ius visoje Apylinkes islo- 
buvę yžitryląs. Jis 

prasidėjo U v<L o baigsi 
IM'

: Bowstes valdybos ga
lima pasakyti, kad tvaiką su- 
lirinkime buvo pavyzdinga, 
prie ko prisidėjo tr pirminin
kavusio T« Blinstrubę sugebė
jimai. Visi dalyviai balsavo pa
keldami mėlynas registracijos 
korteles, kurių svečiai ir pa
keleiviai sėdavo, baugiausia 
prįe. tvarkos prisidėjo tat kad 
ąuairiakteaa dalyvavo tautinę 
vieųyhę ir solidarumą vertiną 
žmonės, nebuvo trakdytojų, 
fanatiškų ikkaųtojų^ kurių, 
deja, netrukdavo praeityje. 
Tokie susirinkimai žmonėms 
patinka ir ateityje gaįįma tikė
tis dar gausesnių Bendruome
nės idėją vertinančių lietuvių 
susirinkimų. Praėjo ūe laikai, 
kada frontininkų vadovauja
mos Apylinkės susirinkimai 
sutįlpdavo Don Varnas posto 
salink ėję. Dabar jie nebesu
telpa ir parapijos salėje. To
dėl, gal, teisingai vienas ben- 
druomenininkas išeinant iš 
salės pasakė, kad Nainys Bend 
ruomenei tai kaip Izraelis ara
bams. Kaip izraelitai suvieni-. 
jo seniau besipešančius ara
bus, taip Nainys ir fanatikai 
sujungė Ketu viską visuomenę. 
Dalyvis

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Kovo 8 d., šios kuopos narių 
susirinkime, geroje darbingoje 
nuotaikoje aptarti organizacijos 
reikalai, Buvo skaitytas proto
kolas, laiškai ir aptarti ligonių 
reikalais.

Svarstytą kuopos ruošiamo 
kauliukų žaidimų pobūvio, 
įvykstančio spalio 26 d. Dariaus 
Girėno salėje, reikalai. Kuopos 
narės prašomos įsidėmėti šio 
renginio dieną.; Kuopa nutarė 
su 15 dol, paremti Sophie Bar^ 
cus radijo valandą. Vasario 16 
proga Altui paskirta. 10 del.

Buvo tartasi kaip pagyvinti 
kuopos veiklą'it įrašyti į kuo
pą naujų narių, gaujai narei 
Comie Hoper įteiktas narystės 
paliudymas. Visi susirinkimo 
reikalai, pasitarimai ir nutari
mai praėjo darnioje nuotaikoje. 
Pirmininkė Helena Čižauskienė 
susirinkimą uždarydama palin
kėjo visoms kuopos narėms link
smų pavasario švenčių — Vely
kų ir pakvietė nares prie gra
žiai paruošto vaišių stalo. Kaip 
įprasta, kuopos narės susėdusios 
prie vaišių stalo pagerbė visas 
šį mėnesį gimusias nares, o tokių 
buvo keletas. Jų tarpe buvo ir 
kuopos pirmininkė Helena Či
žauskienė. Męs jas pasveikinome 
su ilgiausių, sveikiausiu ir dar
bingų metų linkėjimais ir prise- 
gėm gėles prie krūtinių. Taip 
pat buvo pasveikintos M. Poš
kienė, J. Sačauskięnė ir C. Pu- 
reskienė jų 50 metų vedybų pro
ga. Visoms palinkėta ilgų ir 
sveikų metų. Gerb. Klemensas 
Čižauskas savo mielos žmonelės 
gimtadienio proga mus vaišino 
šampanu, sūriu ir kitais skanu
mynais kuriuos jis pagamino. 
Dar prie vaišių prisidėjo Ago- 
tha Halik, M. Štainaitienė, J. Sa- 
čiauskienė, M. Poškienė ir kitos. 
Pobūvis praėjo labai draugiško
je ir malionioje nuotaikoje. Dė
kojame už vaišes.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks Chicago Savings and Loan 
patalpoje, balandžio 12 d. 6245 
S. Western ave„ i vai, pp pietų.

Narės kviečiamos susirinkti 
laiku, H, B.

nansų sekretoriumi. Kandidatais 
liko: Franpiška Steponavičienė, 
Updas ir J. Demerec- 
kas. Paraųdmų šeimininkėmis: 
Lilian Sajnulaitięnė ir Helen Be
nesh.

Į klubą ateidavo lietuviški laik
raščiai : “Tėviškės žiburiai”, 
“KeprikJ. Lietuva” ir “Liaudies 
Balsas”. Naujoje vąldybą, savo 
posėdyje, nutarė visus laikraš
čius atsakyti, neišskiriant nė 
Liaudies Balso. Įdomu, ar šį 
nutarimą valdyba tikrai ir įvyk
dys, kadangi Šis klubas skaitosi 
kultūrinis ?

— Wįnnipego lietuvių parapi
jos kleb. kun. J. Bertašius dviem 
savaitėm buvo išvykęs į Čikagą 
įvairiais reikalais. Grįžo kovo 
80 d.

T-T- Vidą Balčiūnaitė, baigusi 
universitetą Manitoboje, atosto
gas praleido Floridoje. Grįžusi 
žada studijas gilinti toliau.

—Š. m. kųvą 30 (Velykų pirmą
ją dieną), staiga susirgo Kazys 
Beniušis ir buvo išvežtas į Ge
neral Hospital tolimesniam gy
dymui. Jis plačiai rašinėjo į 
įvairius laikraščius — korespon
dencijas bei straipsnius. Norin
tieji jį lankyti, gali rasti: Gene
ral Hospital, 4-tas aukštas, B 
443 kambarys. Linkime jam 
greit pasveikti ir laimingai su
grįžti į savo namus. K. Str.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

ir tokios gausybes liudytoją apsupti, nusimeskime vi
sas kliūtis bei nuodėmės pinkles ir ištvermingai bėkime mums paskir
toj# lenktynėse". Ebr. 12:1.

• • o
Būkime dėkingi, kad mums yra leista bėgti lenktynėse. Pažangos siau

rajame kelyje ieškokime savyje, ne kituose. Juk mes geriau pažįstame sa
vo širdies nusistatymą ir savo kūno silpnybes, negu galime pažinti kitų. 
Jei ištikimai bėgsime, tai iš tikrųjų gausime pažadėtąjį atlyginimą. Apsi
ginkluokime visais Dievo ginklais, kad galėtumėm išsilaikyti prieš visus ti
kėjimo priešų užpuolimus ir pasidarytumėm vertais išgirsti Viešpaties pa
gyrūno žodžius “Gerai padarei, geras ir ištikimas tarne, įeik į savo Vieš
paties linksmybę”.

• • •
Malą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

n*m«kamai, lai paražysita tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

MAINAI
Madrido dienraštis “ABC” įdė

jo tokį skelbimą: “Keičiu erdvų ' 
ir ištaigingą šeimyninį kapų rūsį 
San Martino kapinėse į gerą te
leviziją”.

ALT Informacija
TELEGRAMOS <IR LAIŠKAI 

DARO ĮTAKOS .

Daug tūkstančių telegramų 
ir laiškų lietuviai jau pasiuntė 
JAV Prezidentui, senatoriams, 
Atstovų Rūmų nariams, Vals
tybės departamentui. I šį rėk 
kalą organizuotai įsijungia ir 
latviai su estais.

Tas sąjūdis jau neša vaisiui 
Valstybės departamentas at
siuntė raštą dr. K. Bobeliui, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui. Laiške Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojas san
tykiams su visuomene Carol C.

• į 
Laise Kissingerio vardu doko- i 

ja už departamentui nusiųstas 
Aštuntojo Amerikos Lietuvių 
Kongreso rezoliucijas ir užtik
rina, kad JAV politika Balti
jos valstybių atžvilgiu nėra 
pasikeitusį: laikomasi nusis
tatymo pepripažinti Raitijos 
kraštų įjungimo į Sovietų Są
jungą.

Mums svarbu, kad Kongre
sas priimtų kongresmano Der- 
winskio ir kitų pasiūlytą rrao- 
tiuciją 165, kuria JAV vyriau
sybė būtų įpareigota Europos 
Saugumo konferencijoje ne
pripažinti Lietuvos ir kitų BaL 
tijos valstybių įjungimo į So
vietų Sąjungą. Todėl ir toliau 
tęskime su tokiu pačiu uolumu 
laiškų ir telegramų siuntimą, 
ypač dėl šios rezoliucijos sena
toriams ir kongresmanams,

Susirinkimų
PRANEŠIMAI __

— Š. m. balandžio 11 diena 7 vai. 
vak. Našliu, našliukiu ir pavieniu 
asmenų draugiškas klubas turės su
sirinkimą. Visi klubo narį^i ir pri
jaučiantieji yra kviečiami gausiai 
dalyvauti. Po susirinkimo vaišės ir 
šakiai J. Joniko orkestrui grojant 
Susirinkimas įvyks Dąyiaus « Girėną 
svetainėje. 4416 So. Western Ave.

*. Yt Cinką, §ekr.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I
. ss--- ............ --- --------------- ---- --  — ■ ---- :

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4695-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phor.e: LAfayette 3-3572

Manitobos naujienos
WINNIPEG, Man. — g. m. 

sausio 2 d. įvyko “Kanados Lie
tuviu Klubo Manitaboje” visuo
tinas nariu susi rinktinas, kuria* 
mę išrinkta nauja valdyba 1975 
metams: Bob Urbonas — pir
mininku. Tadas Yuška -r'vice, 
pirm,, V. Novogrodskas sek
retoriumi, P. Kumpauska« — ka^ 
sininku ir Kazya Beaiu&s XL

— S. L. A. 134 Motery Kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio 12 a. Chi- 
oaga Parings and svetainėje, 
6245 So. Western Ave. Pradžia 1:06 
vai. popiet. Narės įsidėmėkite, kad 
kuopos susirinkimąs bus kas antrą 
šcstądiery. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Ha H k, nui. rašt.

— Dzūkų Draugijos susirinkimas 
Įvyks balandžio mėn. 13 d. 3 vai. Jau
nimą centre £03 kante. Visus Dzūku 
draugijos narius Ir ju draugus kvįę- 
čiame dalyvauti.
/ Dzūkų Orąuąiįąi Vaidyba

—. Lithuanian Matianal Democratic 
klubo suaįrinkinus įvyks trečiadienį, 
balandžio 9 dieną 7 vai. vak. Vaičaičio 
svętaUteįCv Scl MapĮevįpad Ave. I 
Po susirinkimo bus vaišės,

Bernice prot rašt

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArds 7-1911
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Pardavimui

YRA GERIAUSIA DOVANA

Parke

Call us

CLERENDON HILLS

8 bedroom brick ranch
$09,000

nu

nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų

PAVARDE IR VARDAS

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Firmos prezidentas, nutarė per
siskirti su žmona. Pakvietęs pas 
save kabinėtan vyr. firmos jū-

aukštu 
Sausas 
pietus

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 
Chicago, III. 60608

MARIA NOREIKIENe

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629

Call: Frank Zapoli
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

OUT OF TOWN 
— kitur

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO
TIKRĄ TIESĄ

— 1975 m. balandžio 3 dieną 
Baltijos valstybių diplomatiniai 
pareigūnai buvo susirinkę Wa
shingtone pasitarti klausimais, 
liečiančiais Baltijos valstybes. 
Pasitarime dalyvavo Latvijos 
atstovas dr. A. Dinbergs su Lat
vijos Pasiuntinybės patarėju p. 
Vilis Tomsons, Estijos atstovas 
p. E. Jaakson, atvykęs iš New 
Yorko, ir Lietuvos Pasiuntiny
bės patarėjas dr. S. A. Bačkis;

kretorių, reikalauti kad Sovietai 
pradėtų laikytis . pagrindinių 
žmogaus kilnumo ūiasmens ger-» 
bimo principų. Europos £augu-» 
mo ir EendradarbiiĮ-yimo.konfe
rencija. gąli pątąpjį,.tokioms, dis
kusijoms forumu ir Jungtinės 
Valstybės gali pradėti atkreipi 
ti dėmesį Į-reikalą pagerinti tei- 
,sg lankyti sayo'ppmines tose,tau
tose, į laisvą ir necenzūruojamą 
paštą tarp šių tautų ir jų gen
čių užsieniuose,*' 4r primygtinai 
reikalauti kad Sovietų Sąjunga 
vykdytų tai, ką jos propaganda 
skelbia apie individual© teises.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-59*0

IN BEVERLY- SHORES 
“ISLAND”, IND.

We offer Lakefront bldg, sites 
Duplex, home and apt. sites.

REAL ESTATE —
Nuosavybės

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

SKLEIDŽIA 
ŠVIESĄ.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliaL 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 0, 1975

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS 
NOTARIATAS

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. IR. 80609. TeL VI 7-3447

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEU — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai, mv.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- TeL 2544320

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

'. — “Pelkių Žiburėlio” muziki
nėje val^ųdėlęje.šį ketvirtadie
nį, balandžio 10 d. bus perduo
tas Vytauto Strolios fonomon- 
tažo“žydų Įnašas i Lietuvos mu
zikinį' gyvenimą”1 antra dalis. 
Fonomontažas gautas iš N. Y., 
^Laisvės Žiburio” radijo valan
dėlės, kuriai' vadovauja Romas 
K ežy s. (“Pelkių Žiburėlis” girdi
mas Margučio radijo bangomis 
tarp 5, ir 6 vai. vakaro.

— Ponia L. Mačiokienė. Los 
Angeles, Gal., po ilgesnės per
traukos vėl tapo Naujienų skai
tytoja. Jas užsisakė vieneriems 
metams. Malonu buvo gauti 
jos laišką su užsakymu ir su ge
rais linkėjimais.

bet koks. JĄV; politĮkoą pakitę 
mas tas viltis* nusopintu,.,

Mes Jungtinėse Valstybėse 
esame atsakingi neapleisti tų

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ., 
523-8775

— Į Cicero* Life bjaurų lietu
vius šmeižiąųtį straipsnį dauge
lis lietuvių reagavo, bet Cicero 
Life nededa. Iki šiol — IV. 6 d. 
teko pastebėti švelnų inž. A. 
Jankūno straipsnelį. Altos Ci
cero skyriaus pirmininkas Dr. 
Petras"Atkočiūnas norėjo asme
niškai išsiaiškinti, bet redakto
riui atsisekė priifhti, ' “gal kada 
vėlrau’E'pasakė, o dabar ne
turįs laiko. Reikėtų Cicero lie
tuviams tinkamai reaguoti į Ci
cero Life.‘:; St.

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas {vairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

219 — 879-5567

“AMTRAK” PASTANGOS 
pritraukti KELEIVIŲ ,

JĄV-bių-geležinkelių adminis
tracijos pastangos pritraukti 
daugiau keleivių nepaisant' pa
didintos reklamos ir skelbiamų' 
patogumų traukiniais važiuojant/ 
mažai tesiseka.-*'- - .u r asa-j;

Pa vyzdžiui/ kelionė' iš Chica-’ 
gos į Springfieldą trunka tik 5 
valandas, bet; ir *per -tą trumpą 
laiką keleiviams-patiekiami stei- 
ko pietūs po $5.95, vištienos pie
tūs $3.25* Tiekiami ir pusry
čiai su kokteiliais, bet kaina ne
pažymėta. Valgymo vagonas pa
puoštas baltomis karnacijomis, 
baltai dengtais'stalais ir raudo
nai — mėlynomis . servetėlėmis 

bei raudonšvarkiais patarnau
to jais, negrais; Visa tai nė kiek 
keleivių nepadaugino. ‘ —

Weekdays — 219 — 362-4972

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

DĖL IŠVAŽIAVIMO savininkas par
duoda gražų narna ant didelio % 

akro sklypo Tinley Parke. 
Tel. 532-6241.

bės nepripažintų Sovietų oku
pacijos ir priverstinos inkorpo
racijos į Sovietų Sąjungą anks
čiau buvusių nepriklausomų Bal
tijos valstybių Lietuvos, Esti
jos ir Latvijos.

Jungtinėms Valstybėms tebe- 
tęsiant derybas Europos Sau-, 
gurno ir Bendradarbiavimo kon
ferencijoje, aš įsakmiai (strong
ly) skatinu jus nepasirašyti jo
kio dokumento, kuriuo būtų pri
pažintas Sovietų užkariavimų 
legalizavimas arba reikštų pa
kitimą JAV. politikos kiek ji lie
čia Baltijos valstybes Lietuvą, 
Estiją ir Latviją.

Toliau Kongreso atstovas An- 
nunzio savo laiške JAV valst. 
departamento sektoriui rašo: 
Šių tautų žmonės kenčia dėl jų 
religijos, jų kalbos ir jų kul
tūros priespaudos ir tikisi iš

Madų Parodos, kuri ivvks 
balandžio 13 d. 3 vai. popiet 
Jaunimo Centre, salės puošimu 
rūpinasi jaunosios menininkės: 
D. Varaneckienė ir V. Naujalytė. 
Vietas prašome rezervuoti telef. 
325-6489. (Pr).

Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia š. m. balandžio 13 d. 2 
val.popiet metinę konferenciją, 
kuri įvyks Chicago Savings and 
Loan Association patalpose. 
6245 So. Western Ave.

Prašome organizacijas ir vi
suomenę joje gausiai dalyvauti.

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Girdžiu, jau ledą gimtoji upė laužia. 
Tai bus laiveliu linguojančiu, greity, 
Tai sušlamės dvi tulpės susigūžę, 
Tai pasilies dainelės nuo krantu...

VINCAS JONIKAS

BUTU NUOMAVIMAS. IVATPŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO* 
TAMO TUR^n PTRKIMAS - PAR' 

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

į*— Christian Anti - Commu
nism Crusadė, P. O. Box 890, 
Long Beach, CA 90801, ruošia 
serhinariis pažinti ' komunizmą 
ir jo destruktyvią veiklą š. m. 
liepom 5—7 d.: International Inn 
viešbutyje, 10 Thomas Circle, 
Washington, D. O.* Lektoriais 
bus tos organizacijos steigėjas 
dr. Fred. C. Schwartz ir kiti 
komunizmo^ žinovaų bei prieš jį 
veikėjai. Mokytojams, dvasi
ninkams, studentams ir polici
jos tarnautojams duodamos sti
pendijos. Norintieji nemoka
mai lankyti seminarus, taip pat 
užsiregistruoti ir gauti daugiau 
informacijų apie seminarus 
apie tą organizaciją ar jos 
dinius, prašomi rašyti virš 
rodytu adresu.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

tame bankete dalyvauti, jis įtei
kė Naujienų labui 10 dol. J. 
Žemaitis ta proga pareiškė pa
sipiktinimą, kad Chicagos Mar- 
quete Parko apylinkėje prieš 
banketą buvo platinami prieš 
Naujienas nukreipti šmeižto la
peliai. Jos yra stipriausia jėga 
ne tik atsispirti prieš komunis
tus, bet ir prieš jų Įrankius, ku
rie ruošia tokius lapelius ir juos 
platina, vaizduodami patriotus.

— Respublikonų partijos Tau
tinių grupių tarybos 5-ji metinė 
konvencija bus gegužės 16—18 
d. Mayflower viešbutyje, Wa
shington, D. C. Taryboje yra 32 
tautinės grupės su daugeliu sky
rių visoje Amerikoje.

—Vytautas Prapuolenis, Wor
cester, Mass;, vajaus proga susi
pažino su Naujienomis ir jas 
užsisakė vieneriems metams. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
dėmesį. Taip pat dėkinga tiems 
asmenims, kurie supažindina 
su Naujeinomis savo artimuo
sius ir padaro teigiamą Įtaką.

— Ponia A. Petraitienė, Ha
milton, Ont., Canada, tapo Nau
jienų skaitytoja. Anksčiau jas 
prenumeravo jos vyras a. a. Jo
nas Petraitis, miręs prieš 2 me

džio 12 d. tūrėtų ne vien patys 
visi eiti balsuoti už inž. A. Jan
kūną 'j Morton College Board, 
bet paprašyti savo kaimynus ir 
pažįstamus, kad nueitų tą dieną 
ir atiduotų savo balsą už A. Jan- 
lęūną.,

• — Į Cicero šaulių dešimtme
čio minėjimą, balandžio 12 d., 
atvykusiėms iš toliau bus gali
ma -nemokamai naudotis šv. 
Antano taūp.-skol. b-vės parki- 
nimo aikštele (įstrižai parapijos 
salės'-—'-1447 So. 49 Court).

— Naujienų Bankete buvo lo
terija. Normano Buršteino, sa
vininko kailių aprangos bei ga
lanterijos krautuvės, dovanota 
moderni kailinė liemenė teko 
Mr. Giles Pace, kuris atstovavo 
Rev. dr. McIntyre ir jo prieško- 
munistinės veiklos darbuotojų 
štabą. Dail. Miko šileikio kū- 
rypos paveikslą laimėjo ponia 
Viktorija Orentienė iš Mar
quette Parko apylinkės. Erikos 
ir archit. Ed. Masiulio iš Bever
ly Shores, Ind., dovanotą me
nišką skulptūrą laimėjo ponia 
Ona Muliolienė iš Brighton Par
ko apylinkės. Naujienų vado
vybė dėkoja loterijos sponso- 
riams už taip vertingas ir pa
trauklias dovanas.

rybų su žmoną reikalu užvesti 
bylą. ■■ • ’'! ■

— Gerai, bet tai nėra taip pa
prasta. Įstatymai reikalauja 
rimtos priežasties. >

— Tokia priežastis yra. • -: • ’.
— Kas būtent ? . ,
— Mano žinona bėvęik kas 

naktį lanko įvairius Ičlubūs ir 
karčiamas...

— Priežastis būtų rimta, bet 
ko ji tenai lankosi, ką ji ten vei
kia?

— Kaip tai ko ten'lankosi ? — 
Manęs ieško!

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5 ¥2 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir .3 kamba- 
ri/i. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. S46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
S28.500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai Brighton 
$30 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. 1% vonios., 
pušinis beismantas. Blokas i 
nuo Marauette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro saražas. 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
iamų. Arti mūsų. S77.000.

$30.00, pusei metų — $16.00, 
Kitose JAV vietose metems 

2.50. Užsieniuo-

VALDYMAS - 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

NET KRAMTOMĄJĄ. GUMĄ 
RUSAI SAKOMI. IŠRADĘI .

Sovietų žvalgyba,<policija ir 
saugumas per metų- meths tūrė
jo vargo ■ su amerikiečių “chew
ing gum”,- kurios iš turistų-’pra- 
šinėja. sovietų vaikai.“'Kramto
moji guma buvo* visaip niekina
ma ir smerkiama-kaip “šlykšti 
kapitalistų - konkokcija”, - kuri 
gadina dantis įr-tvirkina komū- 
nizmo atžalyną, ‘L ?' P-;

Staiga pačios- Sovietų partijos 
organas “Pravda”‘•’atsivertė1 ir 
pakeitė toną,, pranešdąma,. kad 
kramtomoj i guma, .tyiftiną' 
tis, gerina kraują 'it dažnai'pa
lengvina rūkoriams mesti savo 
žalingą paprotį, kas dar Įdomiau 
— paskelbė, kad visa tai išrado'* 
ne amerikiečiai, o “rusai, kurie 
vietoje gumos vartoja Sibiro* 
pušų sakus. Sibire, žmonės to
kią saku “gumą”'-* seniau varto-

SERVICE
— 778-2233

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ m etų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jp įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00.
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaltf nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą. — Dr. K. V. Jučas, odos ligų 
specialistas ir chirurgas, atidarė 
antrąjį kobinetą 5214. North 
Western Ave., tel. 561-1070. Sa
vo mokslu ir patyrimais dr. 
Jučas dažnai pasidalina su Al- 
vudo kultūrinių popiečių daly
viais ir yra vienas iš mėgia
miausių paskaitininkų.

— Justinas Žemaitis, Lietu
vos kariuomenės kūrėjas - sava
noris ir buvęs seržantas, pasvei
kino Naujienų vadovybę, kad 
savo bankete gražiai pagerbė 
Lietuvos ir lietuvių draugą kon- 

— Cicero, Berwyn, Stickney’greso atstovą Frank Annunzio. 
ir Forest View lietuviai balau- Apgailestaudamas, kad negulėjo 

. - * • • • * *- - - - - —■ _ . _ - » •• i J ■ — • •

Illinois kongresmanas, pasi
žymėjęs Lietuvos ir lietuvių 
draugas, Frank Annunzio š. m. 
kovo 26 dieną išsiuntė Valsty
bės departamento sekretoriui 
Dr. Henry Kissingeriui laišką 
Įsakmiai patardamas ateinančio
je Europos saugumo ir bendra
darbiavimo konferencijoje jokiu 
būdu nepritarti Sovietų impe
rializmo politikai ii* nelegalizuo
ti sovietų agresijos Baltijos vals
tybėse — Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje.

Laiške rašoma: “Daugelis ma
no konstituentų Chicagoje, ku
rių daugumas turi giminių Pa
jungtose Tautose arba yra vai
kai imigrantų, atvykusių i Ame
riką iš Rytų Europos, kuri da
bar sudaro Sovietų Sąjungos da
lį. man išreiškia didelį susirū
pinimą, kad Jungtinės Valsty-

Didžiciusigs ksilių 
pasirinkimas

P38 vieninteli 
i / lietuvį kailininką 7^ 
fe Chicagoje ---- -Lt,už

ei. 263-5826 
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